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      Ajuntament de Lloseta 
Nº Registre Entitat Local 01 070295 
 

SESSIÓ ORDINÀRIA DEL PLENARI DE L’AJUNTAMENT 
CELEBRADA EL 24-09-2012.- 

 
A Lloseta (Balears), a vint-i-quatre de  setembre del dos mil dotze, 

essent les vint-i-una hores, es reuneixen a la Sala de sessions de 
l’Ajuntament els següents regidors: 

 
GRUP PSOE 
Maria Alemany Sánchez. 
José Maria Muñoz Pérez. 
Josefa González Jiménez. 
Maria Isabel Fullana Jaume. 
Juan Coll Jaume. 
Maria del Carmen Moreno García. 
 
GRUP PP 
Pedro Coll Ramon. 
José Francisco Coll Mir. 
Aina Maria Morro Rotger. 
 
GRUP PSM-EN-APIB 
Joan Servera Coll. 
Joan Josep Coll Llabres. 
 
GUP IB-LLIGA REGIONALISTA. 
Bartolome Moyà Ferragut. 
 
Presidits pel Sr. Bernat Coll Ramon, i assistits pel Secretari de la 
Corporació Josep Alonso Aguiló, i la Interventora Accdtal. Margalida 
Jaume Boyeras, a l’objecte de celebrar, en primera convocatòria, sessió 
ordinària del Ple de la Corporació, d’acord amb el següent ordre del dia: 
 
1.- APROVACIÓ ACTA SESSIÓ 23-07-2012.- 
 
Per unanimitat, s’aprova l’acta de la sessió celebrada el 23-07-2012; a 
petició del portaveu del PSM-EN, Joan Servera Coll, i amb la conformitat 
dels membres de la Corporació, s’introdueixen les següents esmenes:   
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1ª.- Sobre el punt 9. 2 de l’ordre del dia, referit a  la moció del PSOE sobre 
“REDUCCIÓ VOLUNTÀRIA DE LES ASSIGNACIONS ALS 
MEMBRES DE LA CORPORACIÓ: Allà a on diu: “El demés grups 
polítics es manifestaren d’acord amb la moció, però consideràrem que 
hauria d’haver estat  una iniciativa del Batlle o de l’equip de govern 
municipal, o  objecte de consens previ”. Ha de constar que fou el PSM/EN 
el que considerà que “… hauria d’haver estat  una iniciativa del Batlle o 
de l’equip de govern municipal, o  objecte de consens previ”.  
 
2ª.- Respecte de la pregunta 6ª del PSM/EN: “6.- Ara que ja tenim els 
rebuts del servei d'aigua potable amb les noves tarifes, volem tornar a 
manifestar el nostre rebuig a la pujada que va aprovar l'Equip de Govern 
amb els vots en contra del grup PSM-EN i de la resta de partits de 
l'oposició.   El Batlle digué que  la factura  (bimensual) del 80 % del 
usuaris era del 3 ó 4 €”; s’emena en el sentit de que fou el PSM/EN i no el 
Batlle el que digué que “la factura  (bimensual)- segons va dir el Batlle en 
la sessió d’aprovació de les tarifes del servei -  del 80 % del usuaris era 
del 3 ó 4 €”.  
 
 Per unanimitat, s’aproven dites esmenes a l’acta anterior.  
 
2.- INFORME DE LA INTERVENCIÓ MUNICIPAL 
D’AVALUACIÓ DEL COMPLIMENT DEL PLA DE SANEJAMENT 
SEGONS EL RDL 5/2009, DE 24 DE ABRIL, DE MESURES 
EXTRAORDINÀRIES I URGENTS PER A FACILITAR A LES 
ENTITATS LOCALS EL SANEJAMENT DE DEUTES PENDENTS 
DE PAGAMENT A EMPRESES I AUTÒNOMS.  

 

INFORME DE EVALUACIÓN DEL CUMPLIMIENTO  DEL PLAN DE SANEAMIENTO 

FINANCIERO (RD-LEY 5/2009) PARA EL EJERCICIO 2011 

I.- ANTECEDENTES 

El Real Decreto-ley 5/2009, de 24 de abril, de medidas extraordinarias y urgentes para 

facilitar a las Entidades Locales el saneamiento de deudas pendientes de pago con empresas y 

autónomos, permite a las entidades locales formalizar una operación de préstamo por un 

plazo máximo de seis años, con uno o dos años de carencia, en la modalidad de anualidades 

constantes. 

El importe máximo susceptible de financiación estará constituido por el saldo negativo 

del remanente de tesorería para gastos generales de 2008, por el importe, en su caso, de las 

obligaciones vencidas y exigibles que quedaron pendientes de aplicar al presupuesto, o por la 

suma de ambos. 
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El Ayuntamiento de Lloseta  liquidó el ejercicio 2008 con un remanente de tesorería 

para gastos generales negativo por importe de 275.723,87 euros y las obligaciones vencidas y 

exigibles que quedaron pendientes de aplicar al presupuesto de 2008 ascendieron a 

97.964,01euros, según el saldo que refleja la cuenta 413, por lo que el préstamo que se 

concertó al amparo del RDL 5/2009 asciende la cantidad de 373.687,88 euros y una duración 

de 6 años, con dos de carencia. Dicha operación se concertó con la entidad bancaria “LA 

CAIXA” en fecha 20/07/2009. 

La operación de endeudamiento estaba condicionada, entre otros requisitos, a la 

aprobación de un Plan de saneamiento financiero, el cual se formuló y se aprobó por el Pleno 

de día 13/07/2009.  

El art. 3 del RDL 5/2009 permite que el plan de saneamiento se extienda al mismo 

período de amortización de la operación, por lo tanto, a seis años, y exige que contenga “los 

compromisos anuales de ingresos y gastos corrientes que, en el ámbito de su autonomía, 

adquiera, estimados, los primeros, tomando como referencia la liquidación de 2008, con 

criterios de prudencia de acuerdo con la capacidad real de generación de los mismos, e 

incrementados, los segundos, en la amortización anual de la operación de endeudamiento 

regulada en la presente norma y en la del resto de operaciones de endeudamiento existentes 

con anterioridad, en la forma estipulada en sus respectivos contratos. El plan incorporará 

asimismo explicación detallada y cuantificada de las medidas fiscales, de gestión y 

administrativas”.  

El art. 9.3 del RDL 5/2009, señala que anualmente mientras dure la vigencia del Plan de 

Saneamiento, se evaluará su cumplimiento por la Intervención de la Entidad que remitirá 

informe antes del 31 de marzo del año siguiente al que se refiere la liquidación, previo 

conocimiento del Pleno. Para poder llevar a cabo la evaluación del Plan de Saneamiento es 

necesario haber aprobado la liquidación del Presupuesto, aprobación que no se ha producido 

hasta el 29/06/2012, hecho que explica el retraso en la emisión del informe.  

A continuación se expone la evolución de diversas magnitudes financieras incluyendo 

el último ejercicio liquidado, el cual muestra una tendencia de recuperación.  

 

II.- MAGNITUDES FINANCIERAS 

1. Evolución del remanente líquido de tesorería. 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
 1. Fondos 

líquidos de 

tesorería 

28.317,97  384.841,08  139.073,17  171.771,33  242.829,15  594.765,40  171.394,24  
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 2. Derechos 

pendientes 

de cobro 

1.668.370,36  1.494.351,11  1.737.414,28  1.363.960,93  1.877.890,27  2.240.339,16  2.076.634,80  

 3. 

Obligaciones 

pendientes 

de pago 

443.160,70  743.640,33  1.211.618,17  1.509.839,75  1.394.843,83  1.455.405,65  984.578,03  

 4. 
Remanente 

de tesorería 
total (1+2-3) 

1.253.527,63  1.135.551,86  664.869,28  25.892,51  725.875,59  1.379.698,91  1.263.451,01  

 5. Provisión 

para 

insolvencias 

0,00  153.099,63  139.008,86  178.027,98  232.500,00  280.219,93  188.963,29  

 6. 

Remanente 

para gastos 

con financ. 

afectado 

510.930,00  722.678,05  711.023,49  123.588,40  97.992,61  279.463,01  237.471,69  

 7. 

Remanente 
para gastos 

generales 
(4-5-6) 

742.597,63  259.774,18  -185.163,07  -275.723,87  395.382,98  820.015,97  837.016,03  

 

REM AN EN TE D E TES OR ERÍ A  P A R A  GAS TOS  GENER ALES
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2. Evolución del resultado presupuestario. 

 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
 1. Derechos 
reconocidos 
netos 

4.906.656,94  4.372.935,66  4.524.533,31  6.577.976,72  8.741.416,72  5.406.998,08  

 2. 
Obligaciones 
reconocidas 
netas 

4.787.410,91  4.822.837,40  4.605.463,70  5.789.472,51  8.011.752,64  5.342.219,69  

 3. Resultado 
antes de 
ajustes (1-2) 

119.246,03  -449.901,74  -80.930,39  788.504,21  729.664,08  64.778,39  

 4. Gastos 
financiados con 
remanente 
líquido 

183.052,26  247.226,63  0,00  0,00  167.379,22  11.953,76  

 5. 
Desviaciones 
negativas 

166.225,05  40.008,05  113.777,32  62.033,63  122.878,49  217.216,32  

 6. 
Desviaciones 
positivas 

211.748,05  28.353,44  6.405,40  17.440,52  276.456,33  218.891,03  

 7. Resultado 
ajustado 
(3+4+5-6) 

256.775,29  -191.020,50  26.441,53  833.097,32  743.465,46  75.057,44  

 

RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO
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3. Evolución de la estabilidad presupuestaria. 

3.1.- Saldo no financiero. 

3.1.- Saldo no financiero. 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

 1. Derechos reconocidos netos (Cap. 1 a 7) 4.651.708,94  4.127.589,66  4.524.533,31  6.204.288,84  8.372.923,28  5.006.998,08  

 2. Obligaciones reconocidas netas (Cap. 1 a 7) 4.412.463,84  4.424.089,49  4.259.551,36  5.419.025,58  7.611.276,80  5.034.871,03  

 3. Saldo no financiero (1-2) 239.245,10  -296.499,83  264.981,95  785.263,26  761.646,48  -27.872,95  

 

 3.2.- Saldo financiero. 

3.2.- Saldo financiero. 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

 1. Derechos reconocidos netos (Cap. 8) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 2. Obligaciones reconocidas netas (Cap. 8) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 3. Derechos reconocidos netos (Cap. 9) 254.948,00  245.346,00  0,00  373.687,88  368.493,44  400.000,00  

 4. Obligaciones reconocidas netas (Cap. 9) 374.947,07  398.747,91  345.912,34  370.446,93  400.475,84  307.348,66  

 5. Saldo financiero (2-1-3+4) 119.999,07  153.401,91  345.912,34  -3.240,95  31.982,40  -92.651,34  

 

ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA
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4. Evolución del ahorro neto. 
 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
 1. Derechos reconocidos 

netos (Cap. 1 a 5) 
3.983.294,0

0  
3.748.621,8

8  
4.346.049,1

8  
5.107.015,1

9  
5.350.537,9

3  
4.790.593,3

7  
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 2. Obligaciones 

reconocidas netas (Cap. 

1, 2 y 4) 

3.163.317,5
1  

3.587.771,5
3  

3.671.945,1
0  

4.050.313,9
7  

4.071.372,1
3  

4.215.975,8
1  

 3. Anualidades 

amortización (Cap. 3 y 9) 450.487,67  489.204,64  458.303,69  434.523,04  455.105,75  345.919,29  

 4. Aforro neto (1-2-3) 369.488,82  -328.354,29  215.800,39  622.178,18  824.060,05  228.698,27  

 

El cálculo del Ahorro Neto no se ha llevado a cabo conforme lo indicado en el artículo 53.1 del 

Real Decreto Legislativo de 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido 

de la Ley Reguladora de Haciendas Locales, según el cual el Ahorro Neto se calcula por 

diferencia entre los derechos liquidados por los capítulos uno a cinco, ambos inclusive, del 

estado de ingresos, y de las obligaciones reconocidas por los capítulos uno, dos y cuatro del 

estado de gastos, minorando en el importe de la anualidad teórica de amortización de la 

operación proyectada y de cada un o de los préstamos y empréstitos propios y avalados a 

terceros pendientes de reembolso. Calculándose esta anualidad teórica, aplicando a todos los 

préstamos el sistema francés de amortización sea cual sea la modalidad y condiciones de cada 

operación.   

El Ahorro Neto que aquí evaluamos es el que se obtiene directamente de los datos que figuran 

en la  liquidación, conforme a las indicaciones del apartado 4 de la Resolución de 5 de mayo de 

2009, de la Dirección General de Coordinación Financiera con las CC.AA y con las EE.LL, por la 

que se establece el procedimiento  y la información a suministrar por las EE.LL que se acojan a 

lo dispuesto en el Título 1 del Real Decreto-Ley 5/2009 (BOE núm. 116 de 13/05/09); que 

indica que el cálculo se obtendrá como diferencia entre la suma de los capítulos 1, 2, 3, 4 y 5 

de ingresos, y la suma de los capítulos 1, 2, 3, 4 y 9 de gastos, descontados los ingresos del 

Capítulo 3 legalmente afectados a operaciones de capital, cuya estimación no debe 

incorporarse a las previsiones del Plan. 
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EVOLUCIÓN AHORRO NETO
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5. Evolución del superávit / déficit de financiación presupuestaria. 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
 1. Ingresos corrientes (Cap. 
1 a 5) 3.983.294,00 3.748.621,88 4.346.049,18 5.107.015,19 5.350.537,93 4.790.593,37 
 2. Gastos corrientes (Cap. 1 
a 4) 3.238.858,11 3.678.228,26 3.784.336,45 4.114.390,08 4.126.002,04 4.254.546,44 
 3. Ahorro bruto (1-2) 744.435,89 70.393,62 561.712,73 992.625,11 1.224.535,89 536.046,93 
 4. Ingresos de capital no 
financieros (Cap. 6 y 7) 668.414,94 378.967,78 178.484,13 1.097.273,65 3.022.385,35 216.404,71 
 5. Gastos de capital no 
financieros (Cap. 6 y 7) 1.173.605,73 745.861,23 475.214,91 1.304.635,50 3.485.274,76 780.324,59 
 6. Ingresos no financieros 
(1+4) 4.651.708,94 4.127.589,66 4.524.533,31 6.204.288,84 8.372.923,28 5.006.998,08 
 7. Gastos no financieros 
(2+5) 4.412.463,84 4.424.089,49 4.259.551,36 5.419.025,58 7.611.276,80 5.034.871,03 
 8. Superávit o déficit no 
financiero (6-7) 239.245,10 -296.499,83 264.981,95 785.263,26 761.646,48 -27.872,95 
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6. Evolución de las inversiones. 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
 1. Inversiones (Cap. 6)                   1.038.172,74  569.803,56  331.214,91  1.211.482,62  3.405.806,50  674.882,95  

 

7. Endeudamiento. Evolución del importe de endeudamiento. 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 
 1. Endeudamiento a 
largo plazo 1.631.874,43  1.506.773,50  1.160.861,17  1.335.621,02  1.393.716,07  1.643.490,09  

 2. Endeudamiento a 
corto plazo 398.747,92  370.446,94  370.446,93  397.704,06  307.626,61  375.165,52  

 3. Endeudamiento 
total (1+2) 2.030.622,35  1.877.220,44  1.531.308,10  1.733.325,08  1.701.342,68  2.018.655,61  

Operación Tesorería     799.638,59  825.922,52  0,00  0,00  
 

8. Ratios de tesorería. 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 
1. Liquidez inmediata 0,49 0,16 0,25 0,49 0,44 0,17 
2. Solvencia a corto plazo 2,39 1,61 2,24 4,28 1,95 2,28 

3. Endeudamiento por habitante 369,67  331,96  268,46  301,45  295,89  353,96 

 

1. Liquidez inmediata: Fondos Líquidos / Obligaciones Pendientes de Pago 

2. Solvencia a corto plazo: (Fondos Líquidos+Derechos Pdts. de cobro)/Obligaciones Pdts. de 

pago. 

3. Endeudamiento por habitante: Pasivo financiero exigible/Nº habitantes. 
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9. Análisis de los ingresos corrientes. 

 

9.1.- Ingresos corrientes. Importancia relativa. Comparativa 2008-2011. 

 2008 2009 2010 2011 

Capítulos 

Derechos 
Reconocidos 
Netos  

% s/ 
Total 

D.R.N. 
x hab. 

Derechos 
Reconocidos 
Netos  

% s/ 
Total 

D.R.N. x 
hab. 

Derechos 
Reconocidos 
Netos  

% s/ 
Total 

D.R.N. x 
hab. 

Derechos 
Reconocidos 
Netos  

% s/ 
Total 

D.R.N. 
x hab. 

1.Impuestos 
directos 1.730.206,56 39,81% 303,33 1.833.305,86 35,90% 318,84  2.078.930,85 38,85% 361,55  2.009.681,77 41,95% 352,39  
2.Impuestos 
indirectos 281.844,96 6,49% 49,41 401.968,60 7,87% 69,91  254.597,48 4,76% 44,28  176.089,10 3,68% 30,88  
3.Tasas e 
otros ingresos 893.443,83 20,56% 156,63 1.247.866,83 24,43% 217,02  1.326.043,78 24,78% 230,62  1.084.801,27 22,64% 190,22  
4.Transferenci
as corrientes 1.369.142,24 31,50% 240,03 1.543.282,66 30,22% 268,40  1.551.148,14 28,99% 269,76  1.452.626,79 30,32% 254,71  
5.Ingresos 
patrimoniales 71.411,59 1,64% 12,52 80.591,24 1,58% 14,02  139.817,68 2,61% 24,32  67.394,44 1,41% 11,82  

TOTALES 4.346.049,18 100% 761,93 5.107.015,19 100% 888,18  5.350.537,93 100% 930,53  4.790.593,37 100% 840,01  
 

Podemos ver claramente que cada vez tiene más peso en los ingresos corrientes los impuestos directos suponiendo un 41’95%, mientras que el capítulo 2; dónde se 

imputa exclusivamente el Impuesto sobre construcciones, instalaciones i obras, que lógicamente ha disminuido el ingreso por este concepto debido a los efectos de la 

crisis económica, y por tanto pierde importancia relativa. En términos de importancia, en segundo lugar están las transferencias corrientes, donde la 

partida más importante es la Participación en los tributos del Estado. También cabe destacar que se mantiene la importancia relativa del capítulo III de 

ingresos. 
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9.2.- Evolución en el  período 2006-2011. 

Capítulos 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

1.Impuestos directos 1.172.515,20 1.423.520,1 1.730.206,56 1.833.305,86 2.078.930,85 2.009.681,77   
2.Impuestos indirectos 845.433,19 175.287,15 281.844,96 401.968,60 254.597,48  176.089,10   
3.Tasas e otros ingresos 789.763,79 809.993,43 893.443,83 1.247.866,83 1.326.043,78 1.084.801,27   
4.Transferencias corrientes 1.152.732,6 1.314.128,69 1.369.142,24 1.543.282,66 1.551.148,14 1.452.626,79   
5.Ingresos patrimoniales 22.849,22 25.692,51 71.411,59 80.591,24 139.817,68       67.394,44   

TOTALES 3.983.294,00 3.748.621,88 4.346.049,18 5.107.015,19 5.350.537,93 4.790.593,37   
 

10. Operaciones pendientes de aplicar al presupuesto. 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 

 1. Saldo contable 
de la cuenta  413 174.857,10 104.742,41 97.964,01 0,00 0,00 180.590,40 

 
11. Límites Operaciones de crédito a largo plazo: régimen de autorización. 

 Art. 53.2.del Real Decreto-Legislativo 2/2004, de 5 de marzo: Precisarán de 

autorización de los órganos citados en el apartado 1 anterior, las operaciones de crédito 

a largo plazo de cualquier naturaleza, incluido el riesgo deducido de los avales, cuando 

el volumen total del capital vivo de las operaciones de crédito vigentes a corto y largo 

plazo, incluyendo el importe de la operación proyectada, exceda del 110% de los 

ingresos corrientes liquidados o devengados en el ejercicio inmediatamente anterior o, 

en su defecto, en el precedente a este último cuando el cómputo haya de realizarse en el 

primer semestre del año y no se haya liquidado el presupuesto correspondiente a aquél, 

según las cifras deducidas de los estados contables consolidados de las entidades 

citadas en el apartado 1 de este artículo. 

    El cálculo del porcentaje regulado en el párrafo anterior se realizará 

considerando las operaciones de crédito vigentes, tanto a corto como a largo plazo, 

valoradas con los mismos criterios utilizados para su inclusión en el balance. El riesgo 

derivado de los avales se computará aplicando el mismo criterio anterior a la operación 

avalada. 

En cuanto a la regulación especial vigente en el año 2012:  

  La Disposición Adicional decimocuarta del Real Decreto-Ley 20/2011, de 30 de diciembre, 

de medidas urgentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para la corrección de 

déficit público, estableció para el vigente año 2012, la regulación especial que las Entidades 

Locales han de seguir en la concertación de operaciones de crédito a largo plazo. 
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  La Disposición Adicional décima octava de la recientemente aprobada Ley 2/2012, de 29 de junio, 

de Presupuestos Generales del Estado para el año 2012 “Modificación del Real Decreto-Ley 20/2011, de 30 

de diciembre, de medidas urgentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para la corrección de 

déficit público”, reproduce esta regulación especial, con una matización relativa a la necesidad de descontar, 

en el cálculo del ahorro neto y del nivel de deuda viva, el efecto de los ingresos de carácter afectado. Esta 

matización es la que se destaca en negrita en el texto transcrito de la citada Disposición. Según dicha 

Disposición: «Se prorroga para el año 2012, el apartado Dos del artículo 14 del Real Decreto-Ley 8/2010, de 

20 de mayo, por el que se adoptan medidas extraordinarias para la reducción de déficit público, en la 

redacción dada por la disposición final decimoquinta de la ley 39/2010, de 22 de diciembre, de Presupuestos 

Generales del Estado para el año 2011, con las actualizaciones de las referencias temporales que, a 

continuación se detallan. Para la determinación del ahorro neto y de los ingresos corrientes a efectos de 

calcular el nivel de endeudamiento, en los términos del precepto citado en el párrafo anterior y del artículo 

53 del Texto refundido de la ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto legislativo 

2/2004, de 5 de marzo (TRLRHL), se tendrán en cuenta la liquidación del presupuesto del ejercicio 2011 y, en 

su caso, las cifras deducidas de los estados contables consolidados, con sujeción a aquella norma y a la 

estabilidad presupuestaria, descontando, en todo caso, en el cálculo del ahorro neto y en el nivel de 

endeudamiento, el efecto que, en ambos casos, pueda tener el importe de los ingresos afectados. A 

efectos del cálculo del capital vivo se considerarán todas las operaciones vigentes a 31 de diciembre de 2011, 

incluido el riesgo deducido de avales e incrementado, en su caso, en los saldos de operaciones formalizadas 

no dispuestos y en el importe de la operación proyectada o proyectadas en 2012.» 

 El apartado DOS del artículo 14 de Real Decreto-Ley 8/2010, de 20 de mayo, en la redacción dada por la 

Disposición final  decimoquinta de la Ley 39/2010, y con l.as actualizaciones de las referencias temporales 

al presente año 2012, establece que:   «En el ejercicio económico 2012, las entidades locales y sus 

entidades dependiente clasificadas en el sector Administraciones Públicas que liquiden el ejercicio 2011 con 

ahorro neto positivo, calculado en la forma que establece el artículo 53 del Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, podrán 

concertar nuevas operaciones de crédito a largo plazo para la financiación de inversiones, cuando el volumen 

total del capital vivo no exceda del 75 por 100 de los ingresos corrientes liquidados o devengados, según las 

cifras deducidas de los estados contables consolidados, con sujeción, en su caso, al Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de Haciendas Locales y a la Normativa de Estabilidad Presupuestaria1. 

 

  A efectos del cálculo del capital vivo se tendrán en cuenta todas las operaciones vigentes a 31 de 

diciembre de 2011, incluido el riesgo deducido de avales e incrementado, en su caso, en los saldos de 

operaciones formalizadas no dispuestos y en el importe de la operación u operaciones proyectadas en 2012. 

  Las entidades que no cumplan los requisitos anteriores no podrán concertar en 2012 operaciones de 

crédito a largo plazo. ». 

                                         
1 Así pues, la única posibilidad de acudir al endeudamiento a largo plazo en el año 2012, es cumpliendo los requisitos establecidos 
en dicha normativa. 
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 En aplicación de esta normativa, la formalización en 2012 de operaciones de crédito 

a largo plazo por las Corporaciones Locales, sólo podrá realizarse si se cumplen los tres 

requisitos siguientes: 

1) Haber liquidado el ejercicio inmediato anterior, el año 2011, con ahorro neto positivo, 

calculado éste en la forma establecida en el artículo 53.2 del TRLRHL, y descontados, 

en su caso, los ingresos afectados a la financiación de operaciones de capital. 

1. Derechos reconocidos netos (Cap. 1 a 5)            4.790.593,37 €  
2. Ingresos afectados a operaciones de capital                              0,00 €  
 3. Obligaciones reconocidas netas (Cap. 1, 2 y 4)            4.215.975,81 €  
 4. Anualidad teórica de amortización 502.282,68 € 
 5. Ahorro neto (1-2-3-4) 72.334,88 €  

 

2) Que el nivel de deuda viva, no supere al 75% de sus ingresos corrientes 

liquidados o devengados, calculado éste en la forma establecida en el artículo 53.2 

del TRLRHL. A estos efectos del cálculo de la anualidad teórica y de la deuda viva, 

habrán de computarse todas las operaciones vigentes al momento de la concertación 

de la operación, tanto a corto como a largo plazo, incluidas las concertadas al amparo 

del mecanismo extraordinario de financiación regulado en el Real Decreto-Ley 4/2012, 

los saldos formalizados y no dispuestos, y la/s operación/es que se proyecta/n 

concertar, y, descontados, en su caso, de los ingresos que componen el denominador, 

los de carácter afectado. 

Datos Liquidación presupuesto 
ejercicio 2011 

Capítulos derechos reconocidos netos (€) 
1 Impuestos Directos 2.009.681,77 
2 Impuestos Indirectos 176.089,10 
3 Tasas y otros ingresos 1.084.801,27 
4 Transferencias corrientes 1.452.626,79 
5 Ingresos Patrimoniales 67.394,44 

suma 4.790.593,37 
Ingresos afectados a operaciones de capital 0,00 

LÍMITE ENDEUDAMIENTO SIN AUTORIZACIÓN  EJERCICIO 2012 (75% Ingresos 
ctes. Liquidados descontados ingresos afectados) 3.592.945,03  

Deuda viva a 31/12/2011 1.974.369,02  
Operación del RD-Ley 4/2012 337.512,84  
Operación de Tesorería a C/P (Máximo saldo disponible) 600.000,00  

NIVEL DE DEUDA VIVA 2.911.881,86  
Ratio legal Capital Vivo (pdt. de amortizar operaciones crédito vigentes a corto y a 
largo plazo + operación proyectada+ operaciones avaladas) 60,78% 

Limite nuevo endeudamiento en ejercicio 2012 681.063,17  
 

3) Requisito de destino: Los recursos a obtener con la operación proyectada, han de ser 

destinados, necesariamente, a la financiación de operaciones de inversión. 

Del análisis del nivel de deuda de esta corporación, se deduce que si fuera necesario 

podríamos acudir a nuevas operaciones de crédito, sin necesidad de solicitar autorización, en 

el ejercicio 2012 hasta un límite máximo de 681.063,17 euros, siempre y cuando estos nuevos 

créditos se destinen exclusivamente a financiar inversiones. 
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III.-EVALUACIÓN DEL CUMPLIMIENTO ANUAL DEL PLAN DE SANEAMIENTO.  

En relación con el expediente para la evaluación del cumplimiento anual del plan de 

saneamiento aprobado de conformidad con el Real Decreto-Ley 5/2009, de 24 de abril, de 

medidas extraordinarias y urgentes para facilitar a las Entidades Locales el saneamiento de 

deudas pendientes de pago con empresas y autónomos. 

A la vista de la liquidación presupuesto del año 2011, y de conformidad con el artículo 

4.1.h) del Real Decreto 1174/1987, de 18 de septiembre, por el que se regula el Régimen 

Jurídico de los funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional, emito 

el siguiente 

INFORME 

PRIMERO. Realizaremos una comparativa de la previsión de liquidación de ingresos 

para el 2011 según el Plan de Saneamiento con la liquidación real de ingresos:  

COMPARATIVA INGRESOS LIQUIDADOS CON PREVISIÓN DEL PSF 
EJERCICIO 2011
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De esta comparativa se deduce que, la ejecución real de los ingresos para el ejercicio 

2011 difiera de las previsiones del Plan de Saneamiento financiero. 

 Entre los capítulos que cabe destacar por la diferencia, en términos absolutos, entre la 

previsión y la ejecución real es el Capítulo III, de Ingresos por tasas y otros ingresos no 

afectados, provocado en parte por un incremento en los ingresos derivados de la utilización de 

las instalaciones deportivas. Otro capítulo que aumenta con respecto a la previsión del Plan de 

Saneamiento Financiero es el VII Transferencias de capital debido a que la previsión del Plan 

es Cero, Pero, al mismo tiempo, en la previsión de gastos no se prevé ninguna inversión y en 

realidad si que se producen.  
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La variación interanual prevista en el Plan de Saneamiento era de 1,05 y en realidad ha sido de 

1’10, superando nuestras expectativas. Además, por el hecho de no prever en el Plan Ingresos 

en el Capitulo VII, si consideramos la variación de la realidad (liquidación 2011) con respecto a 

la previsión descontando las Transferencias de capital que a sido de 1,06 que supondría casi 

igualar la previsión del PSF:, En tambos casos supera la previsión.  

DENOMINACIÓN 2011. Plan Saneamiento 2011. Ejecución Real 

INGRESOS 
Previsión 

Liquidación 
(3) 

Previsión 
Recaudación 
corriente  + 

cerrados 

 
Liquidado 

(4) 

Recaudado 
corriente  + 

cerrados 

Impuestos Directos 2.156.889,26 2.156.889,26 2.009.681,77 2.132.689,79 
Variación interanual 1,08 1,08 0,97 1,14 

Variación previsión y realidad     0,93 0,99 

Impuestos Indirectos 260.100,00 260.100,00 176.089,10 112.870,51 
Variación interanual 1,02 1,02 0,69 0,30 

Variación previsión y realidad     0,68 0,43 
Tasas y otros Ingresos         
I. afectados operaciones capital         
Tasas y otros ingresos no afectados 950.782,12 950.782,12 1.084.801,27 1093689,65 

Variación interanual 1,02 1,02 0,82 0,81 
Variación previsión y realidad     1,14 1,15 

Transferencias Corrientes 1.452.944,70 1.452.944,70 1.452.626,79 1101637,73 
Variación interanual 1,02 1,02 0,94 0,74 

Variación previsión y realidad     1,00 0,76 
Ingresos patrimoniales 75.782,55 75.782,55 67.394,44 60785,85 

Variación interanual 1,02 1,02 0,48 0,42 
Variación previsión y realidad     0,89 0,80 

Enajenación inversiones reales     0,00   
Transferencias de capital     216.404,71 486.181,73 
Activos financieros     0,00 0 
Pasivos financieros 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

TOTAL INGRESOS 4.896.498,63 4.896.498,63 5.406.998,08 5.387.855,26 
Variación interanual 1,05 1,05 0,62 0,65 

Variación previsión y realidad     1,10 1,10 

Variación previsión y realidad sin tener en 
cuenta los ingresos por transferencias de 

capital 
    1,06 1,00 

 

SEGUNDO. Realizaremos una comparativa de la previsión de liquidación de gastos 

para el 2011 según el Plan de Saneamiento con la ejecución real:  

  2011. Plan Saneamiento 2011. Ejecución Real 

GASTOS 
Previsión 

Liquidación 
(3) 

Previsión 
pagos 

corriente + 
cerrados 

 
Liquidado 

(4) 

Abonado 
corriente  + 

cerrados 

Gastos de Personal 1.717.375,96  1.717.375,96  2.057.502,39  2.057.729,19  
Variación previsión y realidad     1,20 1,20 

Gastos en Bienes Corrientes y Servicios 1.632.015,10 1.632.015,10 1.531.846,98  1.441.910,86  
Variación previsión y realidad     0,94 0,88 
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Gastos Financieros 224.782,70 224.782,70 49.768,06  49.958,76  
Variación previsión y realidad     0,22 0,22 

  Endeudamiento anterior 37.701,50 37.701,50 28.568,88  28.891,89  
  Operación de refinanciación 9.338,48 9.338,48 10.001,75  10.001,75  
  Otros gastos financieros 177.742,72 177.742,72 11.197,43  11.065,12  
Transferencias Corrientes 646.055,22 646.055,22 626.626,44  574.904,13  

Variación previsión y realidad     0,97 0,89 
Inversiones reales     674.882,95  1.159.189,39  
Transferencias de Capital     94.244,21  94.244,21  
Activos financieros     0,00  0,00  
Pasivos Financieros 306.368,74 306.368,74 307.348,66  424.913,05  

Variación previsión y realidad     1,00 1,39 
  Endeudamiento anterior     285.300,91  402.865,30  
  Operación de refinanciación     22.047,75  22.047,75   

TOTAL GASTOS 4.526.597,72 4.526.597,72 5.342.219,69 5.802.849,59 
Variación previsión y realidad     1,18 1,28 

Variación previsión y realidad sin tener en 
cuenta los gastos por inversiones reales 

financiados con transferencias de capital     1,13 1,17 
 

En cuanto a la comparativa de la previsión de los gastos en el Plan de Saneamiento 

Financiero para el ejercicio 2011, con la ejecución real derivada de los datos que nos ofrece la 

liquidación del presupuesto de dicho ejercicio, el importe total de gastos reales supera los 

previstos, siendo los reales un 18 % superiores a los previstos. Pero, al igual que en el Estado 

de Ingresos, no se previó en el Plan de Saneamiento gastos de inversión, si del total del gasto 

se descuenta el valor de las inversiones financiadas íntegramente con transferencias de capital 

recibidas, aunque el valor total de los gastos reales sea superior a los previstos solo existe una 

diferencia de 13%. Mientras que el incremento de los ingresos reales con respecto a  los 

previstos, sin tener en cuenta el capítulo VII, es de 6%. Por tanto aunque los gastos han sido 

superiores a los previstos este efecto negativo para el cumplimiento del Plan de Saneamiento 

se compensa porque los ingresos reales han crecido en mayor medida a lo previsto en el PSF, 

hecho que se refleja en un resultado positivo tanto del Ahorro Bruto, como del ahorro neto. 
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COMPARATIVA GASTOS LIQUIDADOS CON PREVISIÓN DEL PSF 
EJERCICIO 2011
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Analizando los capítulos de gastos, el Capitulo I supera las previsiones del Plan de 

Saneamiento financiero que era muy optimista en la reducción de las contrataciones 

temporales, pero al final se mantuvo el nivel de contratación, en parte porque a finales de 2008 

se pasó de tener un contracto de gestión de servicios en las instalaciones deportivas de la 

piscina cubierta municipal a gestionarla directamente, por lo que se requirió durante el 2009 

contratar personal para atender a este nuevo servicio, contratación que se ha mantenido 

durante el 2011. Esta gestión directa también ha tenido reflejo en los ingresos del capitulo III. 

Además también hemos recibido varias subvenciones de la Conserjería de trabajo de la CAIB 

para contratación de trabajadores desempleados, que nos sufragaban el 100% del gasto, pero 

nos obliga a incrementar el gasto en contratación de personal temporal. 

En el Capítulo II se ha realizado un esfuerzo para la reducción de los gastos corrientes 

consiguiendo una reducción respecto las previsiones del 6 %. 

En el Capítulo III se ha producido una reducción superior al 88% de los gastos 

financieros con respecto a la previsión, motivado en gran medida por la reducción del euribor 

con respecto al 2008, lo que ha reducido el coste financiero de la deuda. 

En referencia al Capítulo IV también ha habido una reducción, entorno al 3%, con 

respecto a las previsiones del Plan. 
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TERCERO.- Los indicadores de cumplimiento del Plan de Saneamiento son: 

INDICADORES DE CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE SANEAMIENTO 

  
2011. Plan 

Saneamiento 
2011. Ejecución 

Real 

Ahorro Bruto deducido de la liquidación 
676.269,65 524.849,50 

Ahorro neto deducido de la liquidación 369.900,91 217.500,84 
Remanente de Tesorería Gastos Generales   837.016,03 
Obligaciones sin aplicar a Ppto. gastos 2009   0 
Devoluciones ingresos sin aplicar a Ppto. 2009   0,00 
Remanente de Tesorería Gastos Generales 
Ajustado   837.016,03 
Variación interanual   1,02 

En cuanto al análisis de los indicadores de cumplimiento del Plan el valor del ahorro 

bruto y neto real ha sido algo inferior a las previsiones incluidas en el Plan para el ejercicio 

2011, aunque lo importante es que tengan un valor positivo 

Como prevé el apartado 6 de la Resolución de 5 de mayo de 2009, de la Dirección 

General de Coordinación Financiera con las CC.AA y con las EE.LL, por la que se establece el 

procedimiento  y la información a suministrar por las EE.LL que se acojan a lo dispuesto en el 

Título 1 del Real Decreto-Ley 5/2009: “...el indicador que mide el cumplimiento del Plan de 

saneamiento es el remanente de tesorería para gastos generales, el cual deberá ser cero o 

tener signo positivo, una vez ajustado en el importe total de las obligaciones que hubieran 

quedado pendientes de aplicar al Presupuesto en el año respectivo.”  En este sentido podemos 

concluir que se ha cumplido con el Plan de Saneamiento al tener un Remanente de Tesorería 

para Gastos Generales positivo un 2% superior al de la liquidación del ejercicio 2010. 

 

Por todo ello se informa favorablemente respecto al cumplimiento anual del plan de 

saneamiento aprobado. A Lloseta, a 31 de julio de 2012. La Interventora Accidental, Fdo.: 

Margalida Jaume Boyeras.- 

 

El Secretari explica sucintament, es aspectos me´s rellevant s de l’informe, per siginifcar 

que es compleixen els requisits legals per a concertar noves operacions de crèdit a llarg termini 

(l’estalvi net de l’exercici 2001 és de 72.334’88 €);el límit d’endeutament és de 3.592.945’03 €; el 

deute viu a 31/12/2011 (inluida l’operació de tresoreria de 600.000’00 € ) és de 2.9881’86; i el límit 

de nou endeutament és de 681.063’17 €.    Respecte a l’avaluació del compliment delPla de 

Sanejament de 2009, s’ha produït una desviació positiva (+) ingressos del 10% i una desviació de 

despeses en més (+) del 18 %. Respecte dels indicadors de compliment del PS, la variació 

interanual és del 1’02 . Els membres de la Corporació es donen per assabentats.  
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3.- EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE CRÈDITS.-  
 
 3.1.- Exp. MC 03/12 Expedient de transferència de crèdits entre 
aplicacions de despesa de diferent àrea de despesa. Reducció 
assignacions òrgans de govern. 
  
 

EXPEDIENT DE TRANSFERÈNCIA DE CRÈDITS ENTRE APLICACIONS DE DESPESES DE DIFERENT ÀREA DE DESPESA 

EXP. MC NÚM. 03/2012 

 
I.-PROPOSTA DE LA REGIDORA D’HISENDA.- 

De conformitat amb les competències atribuïdes per la Batllia per Decret núm. 65/2011 de 27-06-2011, 

examinats els estats comptables d’execució del pressupost de 2011, proposa realitzar les següents 

modificacions de crèdit: 

1. TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT 

 L’expedient de modificació de crèdit núm. 03/2011, al vigent 
Pressupost municipal adopta la modalitat  de Transferència de crèdit 
d’acord amb el següent detall: 

Baixes aplicacions pressupostàries  
Aplicació 

Pressupostària CONCEPTE  TOTAL  

912 10000 Retribucions òrgans de govern -9.450,56 € 
    TOTAL -9.450,56 € 

 
Altes aplicacions pressupostàries 

Aplicació 
Pressupostària CONCEPTE  TOTAL  

232 48000 Transferències per atencions benèfiques 9.450,56 € 
    TOTAL 9.450,56 € 

 
2. JUSTIFICACIÓ 

Al Plenari de dia 23/07/2012, es va adoptar el següent acord: 
«9.4.- Pepi González Jiménez, portaveu del Grup Municipal Socialista de l’Ajuntament de Lloseta 
presenta la següent moció:  Prèvia declaració – per unanimitat – de la urgència de la moció presentada 
per la regidora del PSOE Pepi Gonzáles, se sotme a la consideració del Plenari:  
 
“REDUCCIÓ VOLUNTÀRIA DE LES ASSIGNACIONS ALS MEMBRES DE LA CORPORACIÓ 
  
EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
 
El RDL 20/2012, de 13 de juliol, sobre mesures per a garantir l’estabilitat pressupostària i foment de la 
competitivitat (BOE núm. 168, de 14/07/2012), disposa a l’article 2, que per a l’any 2012 el personal del 
sector públic (que afecta als empleats públics de l’Administració local) no percebran, en el mes de 
desembre, la paga extraordinària de Nadal. Aquesta mesura també és d’aplicació – article 4 – als alts 
càrrecs de la Nació.  
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Malgrat no compartim aquesta decisió, que podria ser inconstitucional (així ho ha declarat el Tribunal 
Constitucional de Portugal, en una sentència de juny de 2012, sobre un supòsit idèntic), raons d’equitat, 
en l’aplicació dels criteris tradicionalment aprovats pel Plenari de l’Ajuntament de Lloseta, en la fixació 
de les assignacions dels membres de la Corporació municipal i de les retribucions del empleats públics 
municipals, les quals s’han mantingut, reduït o incrementat, d’acord amb les previsions de la LPGE o 
decrets llei dictats a l’efecte, considerem que cal ser coherents amb aquest criteri, i per això, optem per 
una reducció voluntària de les vigents assignacions als membres de la Corporació municipal, en els 
següents termes:  
 
 
Per tot això el Ple de Lloseta ACORDA: 
 
 
1er.- El membres de la Corporació amb dedicació parcial o dedicació exclusiva, no percebran la paga 
extraordinària de desembre de 2012.  
 
2on.- Les assignacions dels demés membres de la Corporació municipal, experimentaran una reducció de 
1/14, sobre la suma, en còmput anual, dels diferents conceptes per assignacions, per dedicació en el cas 
del regidors delegats, i per les assistències a reunions d’òrgans col·legiats segons la regularitat acordada 
en l’establiment del règim de sessions ordinàries del Ple de la Corporació , la Comissió informativa 
d’assumptes generals, la Comissió especial de comptes i Junta de portaveus.  
 
3er. – Es definiran els termes i fórmules d’aquesta reducció en la propera junta de portaveus. Lloseta, a 
23 de juliol de 2012.-  Signat:  El/La portaveu del Grup Municipal PSIB-PSOE, Nom i llinatges: Pepi 
González Jiménez”. 
 
El Batlle i Pepi González, argumentaren  que malgrat el desacord amb les últimes mesures adoptades pel 
Govern Central,  la línia seguida a l’Ajuntament de Lloseta era que els increments i les reduccions de 
retribucions aplicades als funcionaris s’apliquessin també, per solidaritat,  als membres de la Corporació.   
El Batlle proposà que l’import de l’estalvi d’aquesta reducció de despesa s’apliqués a serveis socials.  
 
La concreció i quantificació  de la reducció d’assignacions s’estudiarà a la propera Junta de Portaveus.  
  
El demés grups polítics es manifestaren d’acord amb la moció, però consideràrem que hauria d’haver 
estat  una iniciativa del Batlle o de l’equip de govern municipal, o  objecte de consens previ. »   Lloseta, a 
12 de setembre de 2012.- Vist i Plau,  La Regidora d’Hisenda, El Batlle,    Sgt.: Maria Alemany 
Sánchez.- Sgt.: Bernat Coll Ramon.- 
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II.-INFORME D’INTERVENCIÓ 
 

En compliment del previst en l’article 182 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, en concordança amb els articles 
del Reial Decret 500/1990. I de conformitat amb el 173 del Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, 
pel qual s’aprova el Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídica de les Entitats Locals i 
l’article 4.1.g) del Reial Decret 1174/1987, de 18 de setembre, pel qual se regula el Règim Jurídic dels 
Funcionaris d’Administració Local amb Habilitació de Caràcter Nacional; així com l’assenyalat en las 
Bases d’Execució del Pressupost municipal,  

 

I a la vista de la Proposta justificativa emesa a l’efecte per la Regidora d’Hisenda, s’emet el 

següent,  INFORME 

PRIMER. L’expedient que es proposa per a la seva aprovació versa sobre una modificació del 

pressupost vigent mitjançant transferència de crèdits entre aplicacions del pressupost de despeses 

pertanyents a diferent àrea de despesa, per un import total de 9.450,56 euros. Aquesta Transferència 

de crèdit servirà per incrementar el crèdit disponible de l’aplicació pressupostària de capítol 4 

Transferències corrents de serveis socials (232/48000) que les finançarem mitjançant la Baixa de 

l’aplicació pressupostària de diferent àrea de despesa, corresponents a les retribucions del òrgans de 

govern (912/10000).  

 
Segons l’establert en l’article 40.1 del Reial decret 500/1990, de 20 d’abril, la transferència de 

crèdits és aquella modificació del pressupost de despeses mitjançant la que, sense alterar la quantia 
total del mateix, s’imputa l’import total o parcial d’un crèdit a altres aplicacions pressupostàries amb 
diferent vinculació jurídica. 

 
A més es tracte de despeses que no es poden demorar fins a l’exercici següent i per a les que el 

crèdit existent és insuficient i no ampliable en el pressupost vigent, són els següents: 
Altes aplicacions pressupostàries 

Aplicació 
Pressupostària CONCEPTE  TOTAL  

232 48000 Transferències per atencions benèfiques 9.450,56 € 
    TOTAL 9.450,56 € 

 
 

Aquestes despeses  es poden finançar, segons consta en la proposta, mitjançant baixes en les 
següents aplicacions: 
Baixes aplicacions pressupostàries  

Aplicació 
Pressupostària CONCEPTE  TOTAL  

912 10000 Retribucions òrgans de govern -9.450,56 € 
    TOTAL -9.450,56 € 

 
 

SEGON. Les transferències de crèdits de qualsevol classe, en virtut de lo establert en l’article 

161 de la Llei 39/1988 i en l’article 41 del Reial decret 500/1990, pel qual es desenvolupa el capítol I, del 

títol VI, de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals, estaran subjectes a les 

següents limitacions: 

—No afectaran als crèdits ampliables ni als extraordinaris concedits durant l’exercici. 
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—No es podran minorar els crèdits que hagin estat incrementats amb suplements o 

transferències, excepte quan afectin a crèdits de personal, ni els crèdits incorporats com a conseqüència 

de romanents no compromesos procedents de pressupostos tancats. 

—No incrementaran crèdits que com a conseqüència d’altres transferències hagin estat objecto 

de minoració, excepte quan afectin a crèdits de personal. 

Les anteriors limitacions no afectaran a les transferències de crèdit a les que fan referència els 

programes d’imprevistos i funcions no classificades ni seran d’aplicació quan es tracti de crèdits 

modificats com a conseqüència de reorganitzacions administratives aprovades pel Ple.  

Conclusió: Vista la proposta en relació amb l’expedient de modificació de crèdit núm. 3/2012, 

s’informa favorablement la Transferència de crèdit de despeses que pertanyen a la diferent àrea de 

despesa. 

No obstant això, la Corporació acordarà el que estimi procedent.  A Lloseta, a 12 de setembre 
de 2012.- La Interventora Accidental, Sgt.: Margalida Jaume Boyeras.- 

 
Sotmesa la proposta a votació, s’aprova per assentiment.  
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 3.2.- Exp. MC 04/12 Expedient de crèdit extraordinari i 
suplements de crèdits finançats amb romanent líquid de tresoreria. 
 

EXPEDIENT DE CRÈDIT EXTRAORDINARI I SUPLEMEMTS DE CRÈDIT FINANÇAT AMB ROMANENT LÍQUID DE 

TRESORERIA  

Expedient MC núm. 04/2012 

 
INFORME-PROPOSTA DE SECRETARIA 

Amb motiu de l'aprovació de l'expedient de modificació de crèdits núm.04/2012 del Pressupost 

en vigor en la modalitat de crèdit extraordinari  i suplements de crèdits finançat amb romanent líquid de 

tresoreria vista la Memòria de la Regidoria d’Hisenda i de conformitat amb l'article 175 del Reial Decret 

2568/1986, de 28 de novembre, pel que s’aprova el Reglament d’Organització, Funcionament i Règim 

Jurídic de les Entitats Locals, emeto el següent informe-proposta, amb base als següents, 

 

ANTECEDENTS DE FET 

PRIMER. Davant l’existència de despeses corrents que ja s’han realitzat o es preveuen realitzar 

dins l’exercici, que no es poden demorar fins l’exercici següent, per a les quals no existeix crèdit, o 

l’existent és insuficient, en el vigent Pressupost de la Corporació, es fa necessària la modificació de 

crèdits del Pressupost de la Corporació baix la modalitat de crèdit extraordinari, finançat amb càrrec a 

romanent líquid de tresoreria per  un import de 70.336,60 euros. 

Les aplicacions que s’han de crear o suplementar en el Pressupost municipal per a fer front a les 

referides despeses són les següents: 

ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA 

Aplicació Pressupostària CONCEPTE  TOTAL  
Crèdits Extraordinaris   14.204,08 €  

011 31010 Interessos Préstec RDL 2/2012   10.400,00 €  
912 22400 Assegurança responsabilitat civil autoritats     3.400,00 €  

920 20300 Rènting fotocopiadora Canon         404,08 €  
Suplements de Crèdits 56.132,52 € 

454 21002 Manteniment camins veïnals 2.332,52 € 
920 22718 Treballs realitzats empreses de manteniment d'equips d'oficina 2.500,00 € 

932 22708 Premi serveis de recaptació CAIB 20.000,00 € 
934 31007 Interessos operació de tresoreria 20.000,00 € 
943 46301 Transferències a la Mancomunitat des Raiguer. Servei de recollida de fems   11.300,00 €  

TOTAL ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA 70.336,60 € 
 

SEGON.  Amb data 17/09/2012, es va emetre informe de Secretaria sobre la Legislació aplicable 

i el procediment a seguir. 

TERCER. Amb data 17/09/2012 es va emetre Informe d’Avaluació del Compliment de l’Objectiu 

d’Estabilitat Pressupostària i amb data  17/09/2011 per Intervenció s’informà favorablement la proposta 

de la Regidora d’Hisenda. 
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LEGISLACIÓ APLICABLE 

La Legislació aplicable ve determinada pels següents articles: 

— Els articles 169, 170 i 172 a 177 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el 

Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

— Els articles 34 a 38 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, pel que es desenvolupa el Capítol I, del 

Títol VI, de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de 

pressupostos. 

— Reial Decret Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel que se determinen obligacions d’informació i 

procediments necessaris per a establir un mecanisme de finançament per al pagament als proveïdors de 

les entitats locals 

— Els articles 3 i 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2007, de 28 de desembre, pel que s’Aprova el Text 

Refós de la Llei General d’Estabilitat Pressupostària. 

— Els articles 4.1, 15 i 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel que s’Aprova el 

Reglament de Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostària, en 

la seva Aplicació a les Entitats Locals. 

— L’article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local.  

— L’Ordre EHA/3565/2008, de 3 de desembre, per la que s’aprova l’estructura de pressupostos de les 

entintats locals. 

— Resolució de 14 de setembre de 2009, de la Direcció General de Coordinació Financera amb les 

Comunitats Autònomes i amb les Entintats Locals, per la que es Dicten Mesures per al Desenvolupament 

de l’Ordre EHA/3565/2008, de 3 de desembre, per la que s’Aprova l’Estructura dels Pressupostos de les 

Entitats Locals. 

 

Vist tot els antecedents, es considera que l’expedient ha seguit la tramitació establerta en la 

Legislació aplicable, procedent la seva aprovació inicial por el Ple, de conformitat amb el que disposa en 

l’article 177.2 del Reial Decret 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora 

de les Hisendes Locals, i en l’article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de las Bases del 

Règim Local. 

 

Per això, de conformitat amb l’establert en l’article 175 del Reial Decret 2568/1986, de 28 de 

novembre, pel que s’aprova el Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats 

Locals, el que subscriu eleva la següent proposta de resolució: 

 

PROPOSTA DE RESOLUCIÓ 

PRIMER. Aprovar inicialment l’expedient de modificació de crèdits núm. 04/2012, en la 

modalitat de crèdit extraordinari i suplements de crèdit finançat amb romanent de tresoreria per a 

despeses generals, d’acord amb el següent resumen per capítols: 
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PRESSUPOST DE DESPESES 

 
CAPÍTOL CONSIGNACIÓ INICIAL MODIFICACIÓ CONSIGNACIÓ DEFINITIVA 

I. DESPESES PERSONAL 2.154.838,05   2.154.838,05 
II. DESPESES EN BÉNS CTS… 1.442.641,51 28.636,60 1.471.278,11 
III. DESPESES FINANCERES 103.353,30 30.400,00 133.753,30 
IV. TRANSFERÈNCIES CORRENTS 569.545,33 11.300,00 580.845,33 
VI. INVERSIONS REALS 583.610,62   583.610,62 
VII. TRANSFERÈNCIES DE CAPITAL 55.922,00   55.922,00 
VIII. ACTIUS FINANCERS 0,00   0,00 
IX. PASSIUS FINANCERS 353.699,81   353.699,81 

TOTALS 5.263.610,62 70.336,60 5.333.947,22 
 

PRESSUPOST D’INGRESSOS 

 
CAPÍTOL PREVISIÓ INICIAL MODIFICACIÓ PREVISIÓ DEFINITIVA 

I. IMPOSTS DIRECTES 2.017.000,00   2.017.000,00 
II. IMPOSTS INDIRECTES 150.000,00   150.000,00 
III. TAXES I ALTRES INGRESSOS 1.138.961,41   1.138.961,41 
IV. TRANSFERÈNCIES CORRENTS 1.270.900,00   1.270.900,00 
V. INGRESSOS PATRIMONIALS 36.210,00   36.210,00 
VI. ALIENACIÓ INVERSIONS REALS 90.000,00   90.000,00 
VII. TRANSFERÈNCIES DE CAPITAL 68.367,89   68.367,89 
VIII. ACTIUS FINANCERS 413.110,92 70.336,60 483.447,52 
IX. PASSIUS FINANCERS 79.060,40   79.060,40 

TOTALS 5.263.610,62 70.336,60 5.333.947,22 
 

Les despeses, que no es poden demorar fins a l’exercici següent, segon consta en la Memòria 

subscrita per la Regidora d’Hisenda, i per a les que no existeix crèdit en el Pressupost vigent, són les 

següents: 

 

ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA 

Aplicació Pressupostària CONCEPTE  TOTAL  

Crèdits Extraordinaris   14.204,08 €  
011 31010 Interessos Préstec RDL 2/2012   10.400,00 €  

912 22400 Assegurança responsabilitat civil autoritats     3.400,00 €  
920 20300 Rènting fotocopiadora Canon         404,08 €  

Suplements de Crèdits 56.132,52 € 

454 21002 Manteniment camins veïnals 2.332,52 € 
920 22718 Treballs realitzats empreses de manteniment d'equips d'oficina 2.500,00 € 

932 22708 Premi serveis de recaptació CAIB 20.000,00 € 
934 31007 Interessos operació de tresoreria 20.000,00 € 
943 46301 Transferències a la Mancomunitat des Raiguer. Servei de recollida de fems   11.300,00 €  

TOTAL ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA 70.336,60 € 
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Les despeses per a les que s’habilita el crèdit  es finançaran d’acord amb el següent detall: 

ALTES EN CONCEPTE D'INGRÉS 
Concepte Descripció TOTAL  

87000  Romanent de Crèdit per Despeses Generals  70.336,60 € 
TOTAL ALTES EN CONCEPTE D’INGRÉS 70.336,60 € 

 

SEGON. Exposar aquest expedient al públic mitjançat anunci inserit en el BOIB, per quinze dies, 

durant els quals els interessats2 pondran examinar-lo i presentar reclamacions davant el Ple. L’expedient 

es considerarà definitivament aprovat si durant el citat termini no es presenta cap reclamació; en cas 

contrari, el Ple disposà d’un termini d’un mes per a resoldre-les. No obstant, la Corporació acordarà el 

que estimi pertinent. A Lloseta, a  17 de setembre de 2012. El Secretari, Sgt.: Josep Alonso Aguiló.- 

Sotmesa la proposta a modificació, s’aprova per unanimitat.   

 

                                         
2 De conformitat amb l’article 170.1 del Reial Decreto Legislatiu 2/2004, de 5 de març, tindran la 
consideració de interessats: 
   — Els habitants en el territori de la respectiva Entitat Local. 
   — Els que resultin directament afectats encara que no habitin en el territori de l’Entitat Local. 
   — Els Col·legis Oficials, Cambres Oficials, Sindicats, Associacions i demés Entitats legalment 
constituïdes per a vetllar per interessos professionals o econòmics i veïnals, quan actuïn en defensa dels 
que les són propis. 
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 3.3.- Exp. MC 05/12 Expedient de crèdit extraordinari i 
suplements de crèdits finançats amb baixes i acord de canvi de destí de 
préstecs. 
 
EXPEDIENT DE CRÈDIT EXTRAORDINARI I SUPLEMEMTS DE CRÈDIT FINANÇAT AMB BAIXES 

Expedient MC núm. 05/2012 

 
INFORME-PROPOSTA DE SECRETARIA 

Amb motiu de l'aprovació de l'expedient de modificació de crèdits núm.05/2012 del Pressupost 

en vigor en la modalitat de crèdit extraordinari  i suplements de crèdits finançat amb Baixes vista la 

Memòria de la Regidoria d’Hisenda i de conformitat amb l'article 175 del Reial Decret 2568/1986, de 28 

de novembre, pel que s’aprova el Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les 

Entitats Locals, emeto el següent informe-proposta, amb base als següents, 

 

ANTECEDENTS DE FET 

PRIMER. Davant l’existència de despeses de despeses en inversions que ja s’han realitzat o es 

preveuen realitzar dins l’exercici, que no es poden demorar fins l’exercici següent, per a les quals no 

existeix crèdit, o l’existent és insuficient, en el vigent Pressupost de la Corporació, es fa necessària la 

modificació de crèdits del Pressupost de la Corporació baix la modalitat de crèdit extraordinari i 

suplements de crèdit, finançat amb la baixa d’altres aplicacions de despesa en inversions, les quals en el 

seu moment es preveien realitzar finançades amb un préstec però que el final no s’han realitzat per lo 

qual també s’haurà d’acordar un canvi de destí per  un import de 37.051,50 euros. 

Les aplicacions que s’han de crear o suplementar en el Pressupost municipal per a fer front a les 

referides despeses són les següents: 

 

ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA 
Aplicació Pressupostària CONCEPTE  TOTAL  

Crèdits Extraordinaris 23.438,80 € 
162 63207 Inversions de reposició: Punt Verd (habilitació caneres) 2.442,60 € 
334 62500 Inversió en Mobiliari Cultura 438,96 € 
337 63300 Inversió en maquinaria RRC (bateria de condensadors) 1.764,10 € 
342 62201 Inversions Camp de Futbol 7 6.621,30 € 
342 62600 Adquisició materials informàtics Esports 721,61 € 
342 63300 Inversió en maquinaria Piscines municipals 867,30 € 
342 64100 Inversions en aplicacions informàtiques gestió Pistes Pàdel 2.641,46 € 
920 62501 Inversió en Mobiliari Ca'n Seda 5.657,30 € 
920 62601 Equips per a processos d'informació: Ca'n Seda 1.073,67 € 
920 63301 Maquinària, instal·lacions tècniques i utillatge: Ca'n Seda 1.210,50 € 

Suplements de Crèdits 13.612,70 € 
155 61912 Extres Obra C/ Església 13.612,70 € 

TOTAL ALTES EN APLICACIONS DE DESPESA 37.051,50 € 
 

Segons consta en la Memòria subscrita per la Batlia, conforme a la seva naturalesa, les 

despeses per a les que s’habilita el crèdit  es finançaran d’acord amb el següent detall: 
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BAIXES EN APLICACIONS DE DESPESA 

Aplicació Pressupostària CONCEPTE  TOTAL  

150 61912 Inversió reposició Obra C/ Major i altres -31.298,97 € 

342 63200 Inversió de reposició en edificis: Esports -5.752,53 € 

TOTAL BAIXES EN APLICACIONS DE DESPESA -37.051,50 € 

 
Com que les partides indicades formen part de dos projectes de despesa amb finançament 

afectat també serà necessari acordar el canvi de destí del finançament afectat en aquest cas préstec. 

 

Atès que l’aplicació pressupostària que nodreix la borsa de vinculació 1.6 és la 

2012/0/150/61911/01, la qual pertany al subprojecte de despesa 200700101 referent a l’Obra del 

C/Major; la qual té un finançament afectat procedent d’un préstec (concertat al 2010) ja que es preveia 

que la liquidació de l’obra superaria el crèdit previst en aquest projecte; i finalment dins 2011 que es va 

realitzar la liquidació aquesta fou inferior en conseqüència roman un crèdit disponible afectat que 

només es pot destinar a inversions. 

 

Per acord de Ple de 30/11/2010 es va aprovar l’expedient MC 5/2010, ena la modalitat de 

crèdit extraordinari i suplement finançat amb préstec el qual entre d’altres incrementava l’aplicació 

2010/0/150/61911/01 amb 118.849,20 euros. 

 

Un cop aprovada la liquidació de 2011, per Decret núm. 53/2012 de data 29/06/2012 es va 

aprovar l’expedient MC 02/2011 en la modalitat d’incorporació de Romanents de crèdit afectat 

incorporant l’aplicació 2012/0/150/61911/01 per import de 33.148,16 euros, dels quals a dia d’avui 

queda disponible 31.298,97 euros. 

 

També l’aplicació pressupostària 2012/0/342/63200, la qual pertany al subprojecte de despesa 

201100201 referent a les Inversions que es preveia realitzar amb el Conveni Illesport, la qual té un 

finançament afectat procedent d’un préstec (concertat al 2011) i finalment dins el 2011 no es va 

realitzar aquesta despesa per lo qual va romandre un crèdit disponible afectat que només es pot 

destinar a inversions. Un cop aprovada la liquidació de 2011, per Decret núm. 53/2012 de data 

29/06/2012 es va aprovar l’expedient MC 02/2011 en la modalitat d’incorporació de Romanents de 

crèdit afectat incorporant l’aplicació 2012/0/342/63200/01 per import de 141.765,02,  per lo qual hi ha 

crèdit disponible per finançar la resta de l’expedient de MC, per un import de 5.752,53 euros. 

 

SEGON.  Amb data 18/09/2012, es va emetre informe de Secretaria sobre la Legislació aplicable 

i el procediment a seguir. 
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TERCER. Amb data 18/09/2012 es va emetre Informe d’Avaluació del Compliment de l’Objectiu 

d’Estabilitat Pressupostària i amb data  18/09/2011 per Intervenció s’informà favorablement la proposta 

de la Regidora d’Hisenda. 

LEGISLACIÓ APLICABLE 

La Legislació aplicable ve determinada pels següents articles: 

— Els articles 169, 170 i 172 a 177 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el 

Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

— Els articles 34 a 38 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, pel que es desenvolupa el Capítol I, del 

Títol VI, de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de 

pressupostos. 

— Reial Decret Llei 4/2012, de 24 de febrer, pel que se determinen obligacions d’informació i 

procediments necessaris per a establir un mecanisme de finançament per al pagament als proveïdors de 

les entitats locals 

— Els articles 3 i 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2007, de 28 de desembre, pel que s’Aprova el Text 

Refós de la Llei General d’Estabilitat Pressupostària. 

— Els articles 4.1, 15 i 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel que s’Aprova el 

Reglament de Desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostària, en 

la seva Aplicació a les Entitats Locals. 

— L’article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local.  

— L’Ordre EHA/3565/2008, de 3 de desembre, per la que s’aprova l’estructura de pressupostos de les 

entintats locals. 

— Resolució de 14 de setembre de 2009, de la Direcció General de Coordinació Financera amb les 

Comunitats Autònomes i amb les Entintats Locals, per la que es Dicten Mesures per al Desenvolupament 

de l’Ordre EHA/3565/2008, de 3 de desembre, per la que s’Aprova l’Estructura dels Pressupostos de les 

Entitats Locals. 

 

Vist tot els antecedents, es considera que l’expedient ha seguit la tramitació establerta en la 

Legislació aplicable, procedent la seva aprovació inicial por el Ple, de conformitat amb el que disposa en 

l’article 177.2 del Reial Decret 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora 

de les Hisendes Locals, i en l’article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de las Bases del 

Règim Local. 

 

Per això, de conformitat amb l’establert en l’article 175 del Reial Decret 2568/1986, de 28 de 

novembre, pel que s’aprova el Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats 

Locals, el que subscriu eleva la següent proposta de resolució 
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PROPOSTA DE RESOLUCIÓ 

PRIMER. Aprovar inicialment l’expedient de modificació de crèdits núm. 05/2012, en la 

modalitat de crèdit extraordinari i suplements de crèdit finançat amb Baixes, d’acord amb el següent 

resumen per capítols: 

PRESSUPOST DE DESPESES 
CAPÍTOL CONSIGNACIÓ INICIAL MODIFICACIÓ CONSIGNACIÓ DEFINITIVA 

I. DESPESES PERSONAL 2.154.838,05   2.154.838,05 
II. DESPESES EN BÉNS CTS… 1.471.278,11  1.471.278,11 
III. DESPESES FINANCERES 133.753,30  133.753,30 
IV. TRANSFERÈNCIES CORRENTS 580.845,33  580.845,33 

VI. INVERSIONS REALS 583.610,62 
+37.051,50 
-37.051,50 583.610,62 

VII. TRANSFERÈNCIES DE CAPITAL 55.922,00   55.922,00 
VIII. ACTIUS FINANCERS 0,00   0,00 
IX. PASSIUS FINANCERS 353.699,81   353.699,81 

TOTALS 5.333.947,22 0,00 5.333.947,22 
 

PRESSUPOST D’INGRESSOS 
CAPÍTOL PREVISIÓ INICIAL MODIFICACIÓ PREVISIÓ DEFINITIVA 

I. IMPOSTS DIRECTES 2.017.000,00   2.017.000,00 
II. IMPOSTS INDIRECTES 150.000,00   150.000,00 
III. TAXES I ALTRES INGRESSOS 1.138.961,41   1.138.961,41 
IV. TRANSFERÈNCIES CORRENTS 1.270.900,00   1.270.900,00 
V. INGRESSOS PATRIMONIALS 36.210,00   36.210,00 
VI. ALIENACIÓ INVERSIONS REALS 90.000,00   90.000,00 
VII. TRANSFERÈNCIES DE CAPITAL 68.367,89   68.367,89 
VIII. ACTIUS FINANCERS 483.447,52  483.447,52 
IX. PASSIUS FINANCERS 79.060,40  79.060,40 

TOTALS 5.333.947,22 0,00 5.333.947,22 
 

SEGON. Aprovar el canvi de destí de l’aplicació 2012/0/150/61911/01 per un import de 

31.298,97 euros   i de l’aplicació 2012/0/342/63200/01 per un import de 5.752,53 euros, i a destinar-les 

a les inversions indicades que es creen o complementen en el present expedient de modificació de 

crèdit.  

TERCER. Exposar aquest expedient al públic mitjançat anunci inserit en el BOIB, per quinze dies, 

durant els quals els interessats3 pondran examinar-lo i presentar reclamacions davant el Ple. L’expedient 

es considerarà definitivament aprovat si durant el citat termini no es presenta cap reclamació; en cas 

contrari, el Ple disposà d’un termini d’un mes per a resoldre-les. 

 

No obstant, la Corporació acordarà el que estimi pertinent. A Lloseta, a  18 de setembre de 

2012. El Secretari, Sgt.: Josep Alonso Aguiló.- 

 Sotmesa la proposta a votació, s’aprova per unanimitat.  

                                         
3 De conformitat amb l’article 170.1 del Reial Decreto Legislatiu 2/2004, de 5 de març, tindran la consideració de 
interessats: 
   — Els habitants en el territori de la respectiva Entitat Local. 
   — Els que resultin directament afectats encara que no habitin en el territori de l’Entitat Local. 
   — Els Col·legis Oficials, Cambres Oficials, Sindicats, Associacions i demés Entitats legalment constituïdes per a vetllar 
per interessos professionals o econòmics i veïnals, quan actuïn en defensa dels que les són propis. 
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4.- PROPOSTA D’ACORD DE NO DISPONIBILITAT DE CRÈDITS 
PRESSUPOSTARIS.-  
 

DICTAMEN DE LA COMISIÓN INFORMATIVA 
 

Vist l’informe de Secretaria de data 11/09/2012 en relació amb el procediment i la legislació aplicable i 

l’Informe de Intervenció de data 11/09/2012 sobre la viabilitat de realitzar la declaració com a no 

disponible del crèdit por import de 80.712,91 euros de les aplicacions del pressupost municipal vigent 

de capítol 1 corresponents a les pagues extraordinàries de desembre del personal d’aquesta Corporació, 

tan funcionari com laboral, per un import de 80.712,91 euros ja que es necessari immobilitzar aquesta 

part del crèdits consignats en les corresponents aplicacions pressupostàries per  complir amb les 

previsions dels articles 2 del Reial Decret 20/2012, de Mesures per a garantir l’Estabilitat Pressupostària 

i de Foment de la Competitivitat, i 22 de la Llei 2/2012, de Pressupostos Generals de l’Estat per a 

l’exercici 2012, d’acord amb el següent detall: 

 
Aplicació pressupostària  

 Funcional   Econòmica  
 Descripció   Euros  

132 12003 Salaris C1: Policia Local 7.467,60 € 
132 12006 Triennis: Policia Local 885,97 € 
132 12100 Complement de destí: Policia Local 4.359,07 € 
132 12101 Complement específic: Policia Local 6.920,36 € 
150 12003 Salaris C1: Vivenda i urbanisme 622,30 € 
150 12006 Triennis: Vivenda i urbanisme 202,30 € 
150 12100 Complement de destí: Vivenda i urbanisme 417,25 € 
150 12101 Complement específic: Vivenda i urbanisme 411,50 € 
920 12000 Salaris A1: Administració General 1.368,72 € 
920 12003 Salaris C1: Administració General 622,30 € 
920 12006 Triennis: Administració General 491,42 € 
920 12100 Complement de destí: Administració General 2.310,99 € 
920 12101 Complement específic: Administració General 2.476,62 € 
932 12004 Salaris C1: Gestió del sistema tributari 593,79 € 
932 12006 Triennis: Gestió del sistema tributari 124,11 € 
932 12100 Complement de destí: Gestió del sistema tributari 394,79 € 
932 12101 Complement específic: Gestió del sistema tributari 471,67 € 
934 12003 Salaris C1: Gestió del deute i tresoreria 622,30 € 
934 12006 Triennis: Gestió del deute i tresoreria 242,72 € 
934 12100 Complement de destí: Gestió del deute i tresoreria 509,84 € 
934 12101 Complement específic: Gestió del deute i tresoreria 1.335,46 € 

162 13100 Retribucions bàsiques Personal Laboral temporal: Benestar 
comunitari 1.109,86 € 

163 13000 Retribucions bàsiques Personal Laboral: Neteja viària 1.223,05 € 
163 13100 Retribucions bàsiques Personal Laboral temporal: Neteja Viaria 1.167,12 € 
165 13000 Retribucions bàsiques Personal Laboral: Enllumenat públic 1.585,83 € 

169 13000 Retribucions bàsiques Personal Laboral: Altres serveis de 
benestar Comunitari 3.168,87 € 



 

  Página 32 de 65 

32 

230 13000 Retribucions bàsiques Personal Laboral: Administració general 
de serveis Social 2.887,58 € 

233 13000 Retribucions bàsiques Personal Laboral: Assistència a persones 
dependents 11.244,02 € 

312 13000 Retribucions bàsiques Personal Laboral: Centre de Salut 821,36 € 
321 13000 Retribucions bàsiques Personal Laboral: Educació 4.392,05 € 

330 13000 Retribucions bàsiques Personal Laboral: Administració general 
de Cultura 2.422,85 € 

332 13000 Retribucions bàsiques Personal Laboral: Biblioteques i arxius 426,21 € 

340 13000 Retribucions bàsiques Personal Laboral: Administració general 
d'Esports 3.327,39 € 

341 13000 Retribucions bàsiques Personal Laboral: Promoció i foment de 
l'Esport 1.215,63 € 

341 13100 Retribucions bàsiques Personal Laboral temporal: Promoció i 
foment de l'Esport 7.030,58 € 

920 13000 Retribucions bàsiques Personal Laboral: Administració General 2.761,74 € 

931 13000 Retribucions bàsiques Personal Laboral: Política econòmica i 
fiscal 1.699,52 € 

931 13100 Retribucions bàsiques Personal Laboral temporal: Política 
econòmica i fiscal 1.378,17 € 

    TOTAL CRÈDIT  80.712,91 € 
 
Segons l’apartat 4 de l’article 2 de RD-Llei 20/2012, “les quantitats derivades de la 

supressió de la paga extraordinària i de les pagues addicionals de complement 

específic o pagues addicionals equivalents d’acord amb lo disposat en aquest article es 

destinaran en exercicis futurs a realitzar aportacions a plans de pensions o contractes 

d’assegurança col·lectiva que incloguin la cobertura de la contingència de jubilació, 

amb subjecció a lo establert en la Llei Orgànica 2/2012, de Estabilitat Pressupostària i 

Sostenibilitat Financera i en els termes i amb l’abast que se determina en les 

corresponents lleis de pressupostos”.  

Aquest apartat estableix l’obligació de: 

 

1) Immobilitzar, en el present exercici, els crèdits previstos per a l’abonament de 

les citades pagues. 

 

2) Afectar aquests crèdits a la finalitat que en el propi article es cita (aportacions a 

plans de Pensions o similars), sense que es puguin destinar a cap altre objecte, ni 

en el present exercici, ni en exercicis futurs. 
A fi de declarar com a no disponibles aquests crèdits, on la seva immobilització i destí ha 

establert la Llei, les Entitats Locals haurien de dictar, per l’import corresponent, Acord de no 

disponibilitat, de conformitat amb l’article 33 de Real Decret 500/1990, de 20 d’abril, segons el qual: 

“1. La no disponibilitat de crèdit es deriva de l’acte mitjançant el qual s’immobilitza la totalitat o 

part del saldo de crèdit d’una partida pressupostària, declarant-lo com a no susceptible d’utilització. 
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2. La declaració de no disponibilitat no suposarà l’anul·lació del crèdit, però amb càrrec al saldo 

declarat no disponible no es podran acordar autoritzacions de despeses ni transferències i el seu import 

no podrà ser incorporat al pressupost de l’exercici següent. 

3. Correspondrà la declaració de no disponibilitat de crèdits, així com la seva reposició a 

disponible, al ple de l’entitat.” 

 

Realitzada la tramitació legalment establerta, es proposa al Ple l’adopció del següent 

 

ACORD 

 

 PRIMER. Aprovar la declaració de no disponibilitat dels crèdits pressupostaris de les aplicacions 

detallades per un import total de 80.712,91 euros. Quedant pendent afectar aquests crèdits al fi que 

l’article 2 del Reial Decret Llei 20/2012 indica (aportacions a plans de pensions o similars), sense que es 

puguin destinar a cap altre objecte, ni en el present exercici, ni en exercicis futurs. 

 

 SEGON. Donar compta del present acord a Intervenció per a que procedeixo a dur a terme les 

anotacions comptables i pressupostàries corresponents.  A Lloseta, a 18 de setembre  de 2012.  El Batlle, 

Sgt.: Bernat Coll Ramon.- 

 

 Sotmesa la proposta a votació, s’aprova per assentiment.  



 

  Página 34 de 65 

34 

 
5.- SOBRE  L’APLICACIÓ DEL PRINCIPI DE TRANSPARÈNCIA I 
L’OBLIGACIÓ DE SUBMINISTRAR AL MHyAP DE “LÍNIES 
FONAMENTALS” DEL PROJECTE DE PRESSUPOST DE 2013.- 
 
TEXTO DE LA CONSULTA: 
Para el ejercicio actual (2012), ya será de aplicación el artículo 27 de la LO 2/2012, referente al 
principio de transparencia; en concreto el apartado 2º que indica que antes del 1 de octubre de 
cada año, las CC.AA. y las CC.LL. remitirán al MHAP información sobre las líneas 
fundamentales que contendrán sus Presupuestos, a efectos de dar cumplimiento a los 
requerimientos de la normativa europea. Una segunda cuestión es si se debe remitir esta 
información referente al presupuesto, teniendo en cuenta que la aprobación de los mismo es 
competencia del Pleno, antes del 1 de octubre será necesario que el Pleno adopte un acuerdo 
referente a las líneas fundamentales del Presupuesto. O debido que en su momento a raíz del 
RDL 4/2012, se adoptó un acuerdo de pleno para aprobar un Plan de Ajuste, por lo que las 
líneas fundamentales del presupuesto de 2013 ya están definidas en dicho plan. 
 
CONSIDERACIONES JURÍDICAS 
Primera. En primer lugar, en respuesta a la consulta planteada, debe observarse lo establecido 
en el artículo 27 de Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad Financiera (LOEPSF), en concreto en los apartados 2, 4 y 6, que a continuación 
reproduzco: 
«2. Antes del 1 de octubre de cada año, las Comunidades Autónomas y Corporaciones 
Localesremitirán al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas información 
sobre las líneas fundamentales que contendrán sus Presupuestos, a efectos de dar 
cumplimiento a los requerimientos de la normativa europea. 
……………… 
4. La concreción, procedimiento y plazo de remisión de la información a suministrar por 
Comunidades Autónomas y Corporaciones Locales, así como la documentación que sea objeto 
de publicación para conocimiento general, serán objeto de desarrollo por Orden del Ministro de 
Hacienda y Administraciones Públicas, previo informe del Consejo de Política Fiscal y 
Financiera de las Comunidades Autónomas y de la Comisión Nacional de Administración Local, 
en sus ámbitos respectivos. 
…..……… 
6. El incumplimiento de las obligaciones de suministro de información y transparencia 
derivadas de lasdisposiciones de esta Ley podrá llevar aparejada la imposición de las 
medidas previstas en el artículo 20.» 
 
Segunda. El citado artículo 27 LOEPSF, en su párrafo cuarto señala que el procedimiento y 
plazo de remisión de información serán desarrollados a través de Orden del Ministro de 
Hacienda y Administraciones Públicas. 
Hasta el momento dicha orden no ha sido aprobada ni publicada, por lo que no es 
posible concretar las circunstancias y contenido de la información que deberá enviar la 
entidad local, y por lo tanto no podemos aventurarnos a dar una respuesta a las cuestiones 
planteadas. Entendemos, así mismo, que no tardará en publicarse dadas las fechas en las que 
nos encontramos. 
No obstante, las noticias que nos llegan del ministerio, las cuales debemos tomar con la 
cautela debida, es que estas líneas fundamentales de los presupuestos deberán contener más 
información que la recogida en el Plan de Ajuste. 
 
CONCLUSIÓN 
 
Primera. Tras lo expuesto en las consideraciones Jurídicas precedentes, concluimos que el 
artículo 27 de la Ley Orgánica de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, sólo 
establece la obligación de las Entidades Locales de remitir las líneas fundamentales que 
contendrán sus Presupuestos, estableciéndose así mismo, que la concreción, procedimiento y 
plazo de remisión de la información a suministrar será desarrollado por Orden Ministerial. 
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Segunda. Hasta el momento, dicha Orden no ha sido publicada, por lo que deberemos esperar 
a su próxima publicación para saber cuáles serán las circunstancias y contenido de la 
información que deberá enviar la entidad local. 
 
Els membres de la Corporació és donen per assabentats. 
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6.- PROPOSTA DE LA REGIDORA DE RECURSOS HUMANS. 
MILLORA PRESTACIONS  I.L.T PELS EMPLEATS PÚBLICS 
MUNICIPALS.- 

 
Vist el RDL 20/2012, de 13 de juliol, i després  de les converses 
mantingudes amb els delegats del personal del empleats públics 
municipals:  
I.- ANTECEDENTES LEGALS.- Real Decreto-ley 20/2012, de 13 de 
julio, de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de 
fomento de la competitividad.-  

BOE 14 Julio 2012;  LA LEY 12543/2012;Real Decreto-ley 20/2012, de 13 de julio. 
 
R.D.-Ley 20/2012, 13 julio, rectificado por Corrección de errores («B.O.E.» 19 julio). 
Véase la Res. de 19 de julio de 2012, del Congreso de los Diputados, por la que se 
ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del R.D.-ley 20/2012, de 13 de 
julio, de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de fomento de la 
competitividad («B.O.E.» 1 agosto).  
 

Artículo 9.-  Prestación económica en la situación de incapacidad temporal del 
personal al servicio de las Administraciones Públicas, organismos y entidades 
dependientes de las mismas y órganos constitucionales.- 

1. La prestación económica de la situación de incapacidad temporal del personal al 
servicio de las Administraciones Públicas y órganos constitucionales se regirá por lo 
dispuesto en este artículo. 

2. Cada Administración Pública, en el ámbito de sus respectivas competencias, podrá 
complementar las prestaciones que perciba el personal funcionario incluido en el 
Régimen General de Seguridad Social y el personal laboral a su servicio en las 
situaciones de incapacidad temporal, de acuerdo con los siguientes límites: 

 

 1.º Cuando la situación de incapacidad temporal derive de contingencias 
comunes, durante los tres primeros días, se podrá reconocer un complemento 
retributivo hasta alcanzar como máximo el cincuenta por ciento de las 
retribuciones que se vengan percibiendo en el mes anterior al de causarse la 
incapacidad. Desde el día cuarto hasta el vigésimo, ambos inclusive, el 
complemento que se pueda sumar a la prestación económica reconocida por la 
Seguridad Social deberá ser tal que, en ningún caso, sumadas ambas cantidades, 
se supere el setenta y cinco por ciento de las retribuciones que vinieran 
correspondiendo a dicho personal en el mes anterior al de causarse la 
incapacidad . A partir del día vigésimo primero, inclusive, podrá reconocerse 
una prestación equivalente al cien por cien de las retribuciones que se vinieran 
percibiendo en el mes anterior al de causarse la incapacidad. 
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 2.º Cuando la situación de incapacidad temporal derive de contingencias 
profesionales, la prestación reconocida por la Seguridad Social podrá ser 
complementada, desde el primer día, hasta alcanzar como máximo el cien por 
cien de las retribuciones que vinieran correspondiendo a dicho personal en el 
mes anterior al de causarse la incapacidad. 

(…)  

5. Cada Administración Pública podrá determinar, respecto a su personal, los supuestos 
en que con carácter excepcional y debidamente justificados se pueda establecer un 
complemento hasta alcanzar, como máximo, el cien por cien de las retribuciones que 
vinieran disfrutando en cada momento. A estos efectos, se considerarán en todo caso 
debidamente justificados los supuestos de hospitalización e intervención quirúrgica. 

(…)  

6. Las referencias a días incluidas en el presente artículo se entenderán realizadas a días 
naturales. 

7. Asimismo, se suspenden los Acuerdos, Pactos y Convenios vigentes que contradigan 
lo dispuesto en este artículo. 
Véase la disposición transitoria decimoquinta del presente Real Decreto-ley.  
 
Disposición transitoria decimoquinta.- 

Las previsiones contenidas en el artículo 9 relativas a las prestaciones económicas en 
la situación de incapacidad temporal del personal al servicio de las Administraciones 
Públicas acogido al Régimen General de la Seguridad Social o al Régimen Especial de 
la Seguridad Social de los Trabajadores del Mar serán desarrolladas por cada 
Administración Pública en el plazo de tres meses desde la publicación de este real 
decreto-ley, plazo a partir del cual surtirá efectos en todo caso. 
Disposición transitoria decimoquinta redactada, con efectos desde el 16 de agosto de 
2012, por el apartado tres de la disposición final primera del R.D.-ley 23/2012, de 24 de 
agosto, por el que se prorroga el programa de recualificación profesional de las personas 
que agoten su protección por desempleo («B.O.E.» 25 agosto). Vigencia: 26 agosto 
2012 Efectos / Aplicación: 16 agosto 2012. 

 

II.- PROPOSTA DE MILLORA DE LES PRESTACIONS.- Dins els 
marges establerts en el RDL, es proposa assolir les prestacions legals 
màximes de millora de les prestacions; el termini per desplegar les 
previsions  de l’article 9 és de 3 mesos des de l’entrada en vigor del RDL, 
el dia 26/08/2012 – fine 26/11/2012.  

A) ILT derivada de contingències comuns: 

1.-  “Durante los tres primeros días, se podrá reconocer un complemento retributivo 
hasta alcanzar como máximo el cincuenta por ciento de las retribuciones que se vengan 
percibiendo en el mes anterior al de causarse la incapacidad”. Així, doncs, es proposa  
reconèixer, durant els tres primers dies, aquest “complement retributiu” fins el 
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màxim del 50% de les retribucions que s’hagin percebut en el més anterior al de la 
causa de incapacitat. 

2.- “Desde el día cuarto hasta el vigésimo, ambos inclusive, el complemento que se 
pueda sumar a la prestación económica reconocida por la Seguridad Social deberá ser 
tal que, en ningún caso, sumadas ambas cantidades, se supere el setenta y cinco por 
ciento de las retribuciones que vinieran correspondiendo a dicho personal en el mes 
anterior al de causarse la incapacidad”. Per això, es proposa reconèixer l’esmentat 
complement amb  límit legal del 75%.  

3.- “A partir del día vigésimo primero, inclusive, podrá reconocerse una prestación 
equivalente al cien por cien de las retribuciones que se vinieran percibiendo en el mes 
anterior al de causarse la incapacidad”. En  aquest supòsit, es proposa reconèixer  el 
100 % de les retribucions en els termes legislats.  

B) ILT derivada de contingències professionals: 

1.-  “Cuando la situación de incapacidad temporal derive de contingencias 
profesionales, la prestación reconocida por la Seguridad Social podrá ser 
complementada, desde el primer día, hasta alcanzar como máximo el cien por cien de 
las retribuciones que vinieran correspondiendo a dicho personal en el mes anterior al de 
causarse la incapacidad”. Es proposa complementar la prestació des de el prrmer 
dia, fins el dia que faci cent, en els termes legislats.  

C) Hospitalització intervenció quirúrgica.-  

1.- “Cada Administración Pública podrá determinar, respecto a su personal, los 
supuestos en que con carácter excepcional y debidamente justificados se pueda 
establecer un complemento hasta alcanzar, como máximo, el cien por cien de las 
retribuciones que vinieran disfrutando en cada momento. A estos efectos, se 
considerarán en todo caso debidamente justificados los supuestos de hospitalización e 
intervención quirúrgica”. En aquest supòsits es proposa reconèixer el 100 % de les 
retribucions de referència, en els supòsits d’hospitalització i/o intervenció 
quirúrgica; i, així mateix, en aquells altres supòsits de carácter  excepcionals i 
degudament justificats, es podrà reconèixer com a màxim el 100 % de les 
retribucions,  prèvia sol·licitud dels interessats i prèvia consulta als delegats de 
personal, en laque es valoraran els aspectos econòmics, socials, laborals  i familiars 
de l’empleat/da; el Batlle resoldrà el que en dret procedeixi.    

Així, doncs, aquesta és la proposta que sotmet a dictamen de la Comissió Informativa 
de serveis generals,  per elevar al Plenari de la Corporació municipal.  Lloseta, a 13 de 
setiembre de 2012.-   La regidora de recursos humans,  Informe favorable,  El Secretari, 
La Interventora Accdatl”.  

 La regidora de personal, Pepi González, explica la proposta, que 
sotmesa a votació, s’aprova per unanimitat.  
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7.- RATIFICACIÓ CONVENI A.T.I.B SOBRE GESTIÓ DE 
L’IMPOST  MUNICIPAL SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ 
MECÀNICA.- 

Decret de Batlia núm. 67/2012, de 14/08/2012.-  
5.- Conveni de col·laboració entre l’Ajuntament de Lloseta i l’Agència Tributària 
de les Illes Balears en matèria de gestió tributària de l’impost sobre vehicles de 
tracció mecànica.- Aprovo el conveni  de col·laboració, que a continuació es transcriu, 
que tindrà efectes des d’01 de setembre 2012:  
 
Parts  
José Ignacio Aguiló Fuster, president de l’Agència Tributària de les Illes Balears, amb 
competència per aquest acte en virtut de l’article 7.2 b) de la Llei 3/2008, de 14 d’abril, 
de creació i regulació de l’Agència Tributària de les Illes Balears.  
Bernat Coll Ramon, batle de l’Ajuntament de Lloseta, facultat per a aquest acte per 
l’acord del Ple municipal de dia __ de _____________ de 2012.  
Antecedents  
1. L’Ajuntament de Lloseta ha delegat a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears les 
competències relacionades amb la recaptació en període voluntari i executiu de diversos 
tributs i d’altres ingressos, que es va instrumentar mitjançant la signatura del 
corresponent Conveni entre ambdues Administracions el 30 de desembre de 1999.  
 
2. La Comunitat Autònoma de les Illes Balears exerceix les competències delegades per 
mitjà de l’Agència Tributària de les Illes Balears (d’ara endavant, ATIB), creada per la 
Llei 3/2008, de 14 d’abril, a la qual li correspon, segons l’article 2 g, exercir les 
funcions de recaptació i, si s’escau, de gestió, d’inspecció i de liquidació dels recursos 
titularitat d’altres administracions públiques que, mitjançant llei, conveni, delegació de 
competències o encàrrec de gestió, siguin atribuïdes a la Comunitat Autònoma de les 
Illes Balears.  
 
3. L’Ajuntament de Lloseta entén que per a una millor gestió del servei de recaptació de 
l’impost sobre vehicles de tracció mecànica, és convenient que l’ATIB dugui a terme 
una sèrie de tasques relacionades amb la gestió d’aquest impost.  
 
Per la seva banda, l’ATIB, en el seu àmbit d’actuació en relació a la gestió recaptatòria 
d’aquest tribut, pot realitzar aquestes tasques, sense que això hagi de suposar un cost 
addicional per a l’Ajuntament.  
Així mateix, atesa la possibilitat d’utilitzar les noves eines de gestió de l’impost sobre 
vehicles de tracció mecànica desenvolupades per l’ATIB, també s’inclou la possibilitat 
de realitzar les gestions relatives a les altes, baixes i transferències de vehicles als 
efectes de l’impost per via telemàtica a través del Portal de l’ATIB (http://www.atib.es).  
4. Els articles 3, 6 i 9 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les 
administracions publiques i del procediment administratiu comú, preveu que les 
administracions públiques es regeixen, pel que fa a les seves relacions, pel principi de 
cooperació i, pel que fa a la seva actuació, pel principi d’eficàcia en el servei als 
ciutadans, podent celebrar convenis de col·laboració que, en el cas que afectin a 
corporacions locals, s’han de regir pel que estableix la legislació reguladora del règim 
local.  
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5. L’article 57 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, 
estableix que la cooperació econòmica, tècnica i administrativa entre l’Administració 
local i les Administracions de les comunitats autònomes, tant en serveis locals com en 
assumptes d’interès comú, es desenvoluparà amb caràcter voluntari sota las formes i en 
els termes prevists en les lleis, i podrà tenir lloc, en tot cas, mitjançant els consorcis o 
convenis administratius que se subscriguin.  
 
Ambdues parts es reconeixen mútuament la capacitat legal necessària per formalitzar 
aquest Conveni, d’acord amb les següents  
Clàusules  
1. Objecte del Conveni  
L’objecte d’aquest Conveni de col·laboració es la realització, en règim d’encàrrec de 
gestió, per part de l’ATIB de tasques relacionades amb la gestió tributària de l’impost 
sobre vehicles de tracció mecànica de l’Ajuntament de Lloseta (d’ara endavant, 
l’Ajuntament).  
Així mateix, en virtut d’aquest Conveni, l’Ajuntament s’adhereix al sistema de gestió 
tributària d’aquest impost mitjançant les aplicacions habilitades o que es puguin 
habilitar a l’efecte en el Portal de l’ATIB – Tributs Locals (http://www.atib.es).  
2. Actuacions a les quals fa referència el Conveni  
L’ATIB, mitjançant el servei territorial de la recaptació de zona Mallorca (d’ara 
endavant, recaptació de zona), durà a terme les següents actuacions:  
a) Atenció al contribuent. Els obligats al pagament de l’impost podran dirigir-se a 
l’oficina de la recaptació de zona que correspongui al municipi per demanar informació 
i per presentar la declaració o, si escau, l’autoliquidació corresponent.  

b) Realització de les operacions conduents a la liquidació de l’impost, en el cas que 
aquest es gestioni en règim de declaració, i remissió d’aquestes operacions a 
l’Ajuntament per a la pràctica de la liquidació corresponent i el seu càrrec posterior a 
l’ATIB.  

c) Notificació als obligats tributaris de les liquidacions a què es refereix la lletra b) 
anterior.  

d) Dur a terme l’actualització del registre de l’impost, mitjançant la informació que 
periòdicament es rebi de la Direcció Provincial de Trànsit a les Illes Balears, en relació 
amb les altes, baixes i transferències de vehicles, i qualsevol altra informació necessària 
per a la gestió de l’impost.  

e) Confecció del registre públic anual per al cobrament de l’impost, amb la corresponent 
actualització de les quotes d’acord amb les ordenances municipals de l’impost, i 
remissió a l’Ajuntament per a la seva aprovació com a liquidació col·lectiva del impost.  

f) Publicació de la liquidació col·lectiva de conformitat amb el que estableix la Llei 
general tributària.  

g) Preparació dels fitxers i comunicació informàtica al Registre de vehicles de la 
Direcció General de Trànsit dels rebuts impagats als efectes prevists en l’article 99 del 
Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març.  
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3. Aplicacions informàtiques i telemàtiques  
1. La recaptació de zona desenvoluparà les tasques objecte d’aquest Conveni mitjançant 
les seves aplicacions informàtiques. No obstant, en el cas que així ho demani 
l’Ajuntament, s’habilitaran els mecanismes d’interconnexió necessaris per tal que es 
puguin fer les consultes o les comprovacions que els òrgans municipals considerin 
convenients.  
2. El pagament en període voluntari dels tributs de cobrament periòdic per rebut es 
podrà dur a terme mitjançant la passarel·la de pagaments telemàtics del Portal de 
l’ATIB – Tributs Locals (http://www.atib.es), que possibilitarà l’emissió telemàtica del 
corresponent justificant o carta del pagament realitzat.  
3. Les gestions relatives a les altes (o rehabilitacions), baixes i transferències de vehicles 
es podran dur a terme de forma telemàtica mitjançant el Portal de l’ATIB – Tributs 
Locals (http://www.atib.es), que possibilitarà el càlcul de la quota tributària —
degudament, en el seu cas, prorratejada— i la realització del pagament telemàtic de 
l’autoliquidació corresponent. A aquests efectes, amb la finalitat d’efectuar les 
corresponents comprovacions, l’Ajuntament haurà de posar a disposició de la recaptació 
de zona el padró municipal d’habitants així com les corresponents actualitzacions 
periòdiques.  
4. Per a l’accés al Portal de l’ATIB – Tributs Locals, a més de que es pugui accedir 
mitjançant la direcció general del web, http://www.atib.es, l’ATIB habilitarà i 
proporcionarà a l’Ajuntament el nom de la direcció web que correspongui al municipi 
per tal de que es pugui establir un enllaç directe des de la seva pàgina web al Portal de 
l’ATIB – Tributs Locals en la seva versió adaptada al municipi.  
4. Ingrés de les liquidacions  
1. L’ingrés de les quantitats abonades per raó del pagament periòdic en període 
voluntari de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica, així com les que es produeixin 
en via executiva per aquest impost es regirà per l’establert en el Conveni de recaptació 
en període voluntari i executiu de tributs locals i altres ingressos de dret públic de 30 de 
desembre de 1999.  
2. Les quantitats abonades per raó del pagament de les liquidacions que es puguin 
generar per les tasques que desenvolupi la recaptació de zona en virtut d’aquest Conveni 
s’ingressaran en el compte bancari que, a aquest efectes, determini l’Ajuntament, el qual 
haurà de ser comunicat per escrit a l’Àrea de Recaptació d’Ingressos Públics i 
Coordinació amb les Hisendes Territorials de l’ATIB.  
3. En el cas que el pagament de les liquidacions es realitzi de forma telemàtica, els 
ingressos resultants es realitzaran a les comptes habilitades a l’efecte per l’ATIB, i es 
liquidaran a l’Ajuntament trimestralment.  
5. Models de liquidació  
Els models normalitzats de liquidacions de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica 
per altes (o rehabilitacions), baixes i transferències de vehicles, són els establerts en 
l’annex I d’aquest Conveni, en el cas que la tramitació es realitzi a l’oficina de 
recaptació, i en l’annex II, en el cas que la tramitació es realitzi per via telemàtica.  
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L’ATIB podrà introduir les modificacions que consideri necessàries en aquests models 
derivades de canvis en la normativa aplicable o per raons tècniques. D’aquestes 
modificacions s’informarà a l’Ajuntament.  
Una vegada efectuat el pagament, el model corresponent, amb els corresponents segells 
i codis acreditatius del pagament, serà plenament eficaç als efectes previst en l’article 99 
del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.  
6. Control i fiscalització de les actuacions a realitzar per la recaptació de zona  
1. La fiscalització i el control de les actuacions que, en virtut d’aquest Conveni, ha de 
realitzar la recaptació de zona correspondrà exclusivament als òrgans competents de 
l’Ajuntament.  
Les actuacions que ha de realitzar la recaptació de zona tindran caràcter merament 
preparatori dels actes administratius que, en tot cas, haurà de dictar l’Ajuntament, els 
quals gaudiran del règim de recursos previst en el Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals.  
2. El règim previst en aquesta clàusula no s’aplicarà als actes administratius de gestió 
recaptadora dictats pels òrgans competents de l’ATIB en virtut del Conveni de 
recaptació en període voluntari i executiu de tributs locals i altres ingressos de dret 
públic de 30 de desembre de 1999.  
7. Condicions d’ús i protecció de dades  
1. L’ús de les dades no comporta, en cap cas, que l’ATIB n’adquireixi la titularitat. A 
tots els efectes, la titularitat correspon a l’Ajuntament.  
2. L’ATIB es compromet a aplicar, respecte a les dades de caràcter personal que li 
subministri l’Ajuntament, el que estableix la Llei orgànica 15/1999, de 13 de desembre, 
de protecció de dades de caràcter personal, el Reial decret 1720/2007 de 21 de desembre 
pel que s’aprova el reglament de desenvolupament de la Llei orgànica 15/1999 i altres 
disposicions de desplegament o complementàries que siguin d’aplicació.  
3. L’ATIB es compromet a no utilitzar aquestes dades amb altres finalitats distintes de 
les que es descriuen en aquest Conveni i de les que corresponguin en exercici de les 
funcions de gestió recaptatòria o de cobrament de deutes. Se’n prohibeix qualsevol tipus 
de cessió, transferència o comunicació, ni tan sols per a la seva conservació, a altres 
persones.  
L’ATIB coneix que si destina les dades a una altra finalitat, les comuniqui o les utilitza 
incomplint les estipulacions d’aquest Conveni, serà considerada també responsable del 
tractament i respondrà de les infraccions en què hagués incorregut.  
4. L’ATIB únicament tractarà les dades conforme a les instruccions del responsable del 
tractament i per al compliment de les tasques relacionades amb l’objecte d’aquest 
Conveni.  
5. Una vegada resolt definitivament aquest Conveni, l’ATIB procedirà a la destrucció de 
les dades personals als quals hagi tingut accés així com qualsevol suport o documents 
en els quals constin tals dades o les retornarà a l’Ajuntament.  
6. S’adjunta com annex III al present Conveni el document de mesures de seguretat que 
l’encarregat del tractament es troba obligat a implementar d’acord amb allò que preveu 
l’article 12 de la Llei orgànica 15/1999, de 13 de desembre.  
8. Durada del Conveni  
Aquest Conveni tindrà la mateixa vigència que el Conveni de recaptació de 30 de 
desembre de 1999, i es prorrogarà en els mateixos terminis que aquest.  
Com a prova de conformitat, signam aquest Conveni en dos exemplars.  
Palma, ___ de ____________ de 2012 ; Per l’Agència Tributària de les Illes Balears Per 
I’Ajuntament de Lloseta  
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Annex III  
 
1. Mesures de seguretat (nivell de seguretat)  
D’acord amb la Llei orgànica 15/1999, de 13 de desembre, de protecció de dades de 
caràcter personal i la resta de normativa reguladora en matèria de protecció de dades, 
el\/els fitxers objectes de l’encàrrec de tractament han d’adoptar, per evitar l’alteració, 
pèrdua, tractament o accés no autoritzat de les dades personals que conté, un nivell mitjà 
de seguretat.  
Per procurar a les dades tractades per compte del responsable el nivell mitjà de seguretat 
legalment requerit, l’encarregada del tractament (ATIB - recaptació de zona) s’obliga a 
adoptar les mesures d’índole tècnica i organitzativa a les quals es refereix l’article 9 de 
la Llei orgànica 15/1999, de 13 de desembre, de protecció de dades de caràcter personal 
i el Reial decret 1720/2007, de 21 de desembre, pel qual s’aprova el Reglament de 
desenvolupament de l’esmentada Llei.  
L’encarregada del tractament es compromet a posar en coneixement del responsable 
qualsevol modificació implantada sobre les mesures de seguretat que, en tot cas, mai 
suposaran una vulneració de l’indicat nivell de seguretat.  
 
2. Identificació i autenticació  
Els usuaris únicament poden tenir accés autoritzat a les dades personals i als recursos 
d’informació que siguin necessaris per dur a terme les seves funcions.  
Tots els usuaris han de tenir un codi d’identificació, que és únic i que està associat a una 
contrasenya, que només sap l’usuari i que és personal i intransferible.  
No hi ha cap possibilitat que un mateix parell usuari-contrasenya sigui assignat a dos 
usuaris diferents.  
 
3. Caducitat de les contrasenyes  
Tret que sigui necessari un canvi administratiu de la contrasenya perquè se sospita que 
s’ha romput o que part del personal autoritat la sap, la modificació general de les 
contrasenyes es farà d’acord amb el procediment següent:  
- Sistema operatiu: canvi de contrasenyes cada tres mesos.  

- Aplicacions: canvi de contrasenyes cada tres mesos.  
 
4. Limitació d’accessos  
Per complir els principis del document de seguretat, les aplicacions permeten fins a tres 
intents d’accés fallits. Quan això succeeix, l’aplicació es tanca i l’usuari ha d’intentar 
connectar-se de nou.  
Una vegada superat el límit establert per als intents fallits, el sistema es bloqueja 
automàticament i és necessari acudir a l’administrador de l’aplicació per desbloquejar-lo 
i generar una clau nova.  
5. Personal  
La recaptació de zona ha de mantenir una relació d’usuaris assignats als diferents 
perfils, que estarà disponible per a l’Ajuntament, que podrà sol·licitar-la en qualsevol 
moment.  
 
6. Responsables de seguretat  
L’ATIB i la recaptació de zona han designat els responsables de seguretat dels 
corresponents fitxers.  
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7. Control d’accés  
 
No es permet l’accés de personal extern a la recaptació de zona a les dependències 
d’ubicació dels fitxers.  
Els sistemes d’informació i també els fitxers automatitzats processats per aquests es 
troben a la sala de servidors de la seu central de la recaptació de zona ubicada a Palma, 
a l’oficina situada al carrer de Francesc de Borja Moll, 22, 07003 Palma.  
 
Només el personal de la recaptació de zona autoritzat pot tenir accés físic als sistemes 
d’informació ubicats a la sala i ha de seguir el procediment que consta en el 
corresponent document de seguretat.  
 
8. Gestió d’incidències  
Les incidències es classifiquen en diferents nivells (lleus, intermèdies o de caràcter 
crític).  
 
Aquestes es registren en el corresponent llibre de registre d’incidències que és coordinat 
i controlat pel responsable tècnic de seguretat de la recaptació de la zona..  
L’ATIB comunicarà a l’Ajuntament totes les incidències relacionades amb les seves 
dades.  
 
L’Ajuntament delega a la recaptació de zona la tasca d’autoritzar la recuperació de les 
dades de fitxers ubicats a les seves instal·lacions.  
 
El registre d’incidències ha d’estar a disposició de l’Ajuntament, que pot sol·licitar-lo 
en qualsevol moment a l’ATIB.  
 
9. Gestió de suports  
 
La recaptació de zona ha de mantenir un inventari amb els suports en què emmagatzema 
les dades de l’Ajuntament, que podrà sol·licitar-los en qualsevol moment.  
L’entrada i la sortida de suports es registra en el llibre corresponent, entrades o sortides 
que només poden ser autoritzades pel responsable tècnic de seguretat.  
 
Els suports amb dades s’etiqueten seguint les pautes següents:  
- Els suports d’entrada i sortida de dades inclouen una etiqueta de visualització senzilla 
per identificar-los fàcilment, que inclou les dades de nom del fitxer font de les dades i el 
nom del fitxer de sortida inclòs en el suport, la data i l’hora d’enregistrament de les 
dades en el suport.  

- La destrucció de suports es farà de la manera següent, i haurà de comptar amb 
l’autorització del responsable tècnic de seguretat. Es destruirà el suport físicament. 
S’inscriurà la baixa a l’inventari del magatzem de suports, i s’hi inclourà la data de 
destrucció i la identificació del personal encarregat de destruir-lo. En cas que sigui 
possible, es reciclaran els rebuigs.  

- L’Ajuntament delega a la recaptació de zona la tasca d’autoritzar la sortida de suports 
amb dades dels seus fitxers per exercir la tasca contractada.  
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10. Còpies de seguretat i recuperació de dades  
 
La recaptació de zona farà una còpia de seguretat, almenys setmanalment, de les dades 
de l’Ajuntament.  
La recaptació de zona farà un informe de verificació de les còpies de seguretat, almenys 
semestralment, que posarà a disposició de l’Ajuntament, que podrà sol·licitar-la en 
qualsevol moment sense avís previ.  
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La recaptació de zona emmagatzemarà una còpia de suport, i també dels procediments 
de recuperació en una ubicació diferent de la del seu sistema d’informació de 
l’Ajuntament.  
 
11. Criteris d’arxiu, custòdia de documentació i emmagatzematge de suports no 
automatitzats  
La recaptació de zona emmagatzemarà les dades dels fitxers de l’Ajuntament de manera 
que siguin fàcilment localitzables i consultables.  
Per emmagatzemar documents amb dades de l’Ajuntament, s’utilitzaran dispositius amb 
mecanismes que n’obstaculitzin l’obertura.  
 
12. Auditories  
L’ATIB farà, almenys cada dos anys, una auditoria de les mesures de seguretat 
implantades en el sistema d’informació en què es tracten les dades dels fitxers de 
l’Ajuntament, que es podrà sol·licitar en qualsevol moment”. 
 
 
El Secretari explica que es tracta d’un conveni estrictament de “gestió tributària”. 
Sotmesa la proposta a votació, s’aprova per unanimitat.  
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8.- MODIFICACIÓ TIPUS GRAVAMEN IBI URBANA I RUSTICA 
PER EL 2013.- 
 
La present proposta d’acord amb l’article 17 del TRLHL de 2004, es 
sotmetrà a informació pública per termini de 30 dies hàbils,per presentar 
reclamacions i/o suggeriments. De no presentar-se’n s’entrarà aprovada 
definitivament i es publicarà eltext refós de l’OO.FF en el BOIB.   
  
PROPOSTA DE MODIFICACIÓ TIPUS DE GRAVAMEN I.B.I.- 
 

I.-NORMATIVA APLICABLE.-  

1.- Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales 

BOE 9 Marzo 2004  

LA LEY 362/2004 
R.D. Leg. 2/2004, 5 marzo, rectificado por Corrección de errores («B.O.E.» 13 marzo). 
 
Artículo 72 Tipo de gravamen. Recargo por inmuebles urbanos de uso residencial 
desocupados con carácter permanente   

1. El tipo de gravamen mínimo y supletorio será el 0,4 por ciento cuando se trate de 
bienes inmuebles urbanos y el 0,3 por ciento cuando se trate de bienes inmuebles 
rústicos, y el máximo será el 1,10 por ciento para los urbanos y 0,90 por ciento para los 
rústicos.  

2. El tipo de gravamen aplicable a los bienes inmuebles de características especiales, 
que tendrá carácter supletorio, será del 0,6 por ciento. Los ayuntamientos podrán 
establecer para cada grupo de ellos existentes en el municipio un tipo diferenciado que, 
en ningún caso, será inferior al 0,4 por ciento ni superior al 1,3 por ciento. 

3. Los ayuntamientos respectivos podrán incrementar los tipos fijados en el apartado 1 
con los puntos porcentuales que para cada caso se indican, cuando concurra alguna de 
las circunstancias siguientes. En el supuesto de que sean varias, se podrá optar por hacer 
uso del incremento previsto para una sola, algunas o todas ellas: 

Puntos porcentuales Bienes 
urbanos 

Bienes 
rústicos 

A) Municipios que sean capital de provincia o comunidad 
autónoma 0,07 0,06 

B) Municipios en los que se preste servicio de transporte público 
colectivo de superficie 0,07 0,05 

C) 
Municipios cuyos ayuntamientos presten más servicios de 
aquellos a los que están obligados según lo dispuesto en el 
artículo 26 de la Ley 7/1985, de 2 de abril (LA LEY 847/1985) 

0,06 0,06 



 

  Página 49 de 65 

49 

Puntos porcentuales Bienes 
urbanos 

Bienes 
rústicos 

D) 
Municipios en los que los terrenos de naturaleza rústica 
representan más del 80 por ciento de la superficie total del 
término 

0,00 0,15 

 

4. Dentro de los límites resultantes de lo dispuesto en los apartados anteriores, los 
ayuntamientos podrán establecer, para los bienes inmuebles urbanos, excluidos los de 
uso residencial, tipos diferenciados atendiendo a los usos establecidos en la normativa 
catastral para la valoración de las construcciones. Cuando los inmuebles tengan 
atribuidos varios usos se aplicará el tipo correspondiente al uso de la edificación o 
dependencia principal. 

Dichos tipos sólo podrán aplicarse, como máximo, al 10 por ciento de los bienes 
inmuebles urbanos del término municipal que, para cada uso, tenga mayor valor 
catastral, a cuyo efecto la ordenanza fiscal del impuesto señalará el correspondiente 
umbral de valor para todos o cada uno de los usos, a partir del cual serán de aplicación 
los tipos incrementados. 

Tratándose de inmuebles de uso residencial que se encuentren desocupados con carácter 
permanente, por cumplir las condiciones que se determinen reglamentariamente, los 
ayuntamientos podrán exigir un recargo de hasta el 50 por ciento de la cuota líquida del 
impuesto. Dicho recargo, que se exigirá a los sujetos pasivos de este tributo y al que 
resultarán aplicable, en lo no previsto en este párrafo, sus disposiciones reguladoras, se 
devengará el 31 de diciembre y se liquidará anualmente por los ayuntamientos, una vez 
constatada la desocupación del inmueble, juntamente con el acto administrativo por el 
que ésta se declare.  

5. Por excepción, en los municipios en los que entren en vigor nuevos valores 
catastrales de inmuebles rústicos y urbanos, resultantes de procedimientos de valoración 
colectiva de carácter general, los ayuntamientos podrán establecer, durante un período 
máximo de seis años, tipos de gravamen reducidos, que no podrán ser inferiores al 0,1 
por ciento para los bienes inmuebles urbanos ni al 0,075 por ciento, tratándose de 
inmuebles rústicos. 

6. Los ayuntamientos que acuerden nuevos tipos de gravamen, por estar incurso el 
municipio respectivo en procedimientos de valoración colectiva de carácter general, 
deberán aprobar dichos tipos provisionalmente con anterioridad al inicio de las 
notificaciones individualizadas de los nuevos valores y, en todo caso, antes del 1 de 
julio del año inmediatamente anterior a aquel en que deban surtir efecto. De este 
acuerdo se dará traslado a la Dirección General del Catastro dentro de dicho plazo.  

7. En los supuestos a los que se refiere el apartado 3 del artículo 66 de esta ley, los 
ayuntamientos aplicarán a los bienes inmuebles rústicos y urbanos que pasen a formar 
parte de su término municipal el tipo de gravamen vigente en el municipio de origen, 
salvo que acuerden establecer otro distinto. 
Véase el artículo 8 del R.D.-ley 20/2011, de 30 de diciembre, de medidas urgentes en 
materia presupuestaria, tributaria y financiera para la corrección del déficit público 
(«B.O.E.» 31 diciembre).  
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2.- R.D. Ley 20/2011, de 30 de diciembre, de medidas urgentes en 
materia presupuestaria, tributaria y financiera para la corrección del 
déficit público. 

Artículo 8.- Tipos de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

1. Con efectos para los periodos impositivos que se inicien en los años 2012 y 2013, los 
tipos de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles aprobados para los bienes 
inmuebles urbanos con arreglo a lo dispuesto en el artículo 72 del texto refundido de la 
Ley Reguladora de las Haciendas Locales (LA LEY 362/2004), aprobado por el Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo (LA LEY 362/2004), resultarán 
incrementados en los siguientes porcentajes: 

 

 a) El 10 por 100 para los municipios que hayan sido objeto de un procedimiento 
de valoración colectiva de carácter general para bienes inmuebles urbanos como 
consecuencia de una ponencia de valores total aprobada con anterioridad al año 
2002, no pudiendo resultar el tipo de gravamen mínimo y supletorio inferior al 
0,5 por ciento en 2012 y al 0,6 por 100 en 2013. 

 

 b) El 6 por 100 para los municipios que hayan sido objeto de un procedimiento 
de valoración colectiva de carácter general para bienes inmuebles urbanos como 
consecuencia de una ponencia de valores total aprobada entre 2002 y 2004, no 
pudiendo resultar el tipo de gravamen mínimo y supletorio inferior al 0,5 por 
ciento. 

 

 c) El 4 por 100 para los municipios que hayan sido objeto de un procedimiento 
de valoración colectiva de carácter general para bienes inmuebles urbanos como 
consecuencia de una ponencia de valores total aprobada entre 2008 y 2011. 

Lo dispuesto en el presente apartado únicamente se aplicará en los siguientes 
términos: 

o – A los inmuebles de uso no residencial, en todo caso, incluidos los 
inmuebles gravados con tipos diferenciados a que se refiere el artículo 
72.4 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales 
(LA LEY 362/2004). 

 

o – A la totalidad de los inmuebles de uso residencial a los que les resulte 
de aplicación una ponencia de valores total aprobada con anterioridad al 
año 2002. 

o – A los inmuebles de uso residencial a los que les resulte de aplicación 
una ponencia de valores total aprobada en el año 2002 o en un año 
posterior, y que pertenezcan a la mitad con mayor valor catastral del 
conjunto de los inmuebles del municipio que tengan dicho uso. 
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Lo dispuesto en el presente artículo no será de aplicación a los municipios 
cuyas ponencias de valores hayan sido aprobadas entre los años 2005 y 
2007. Tampoco tendrá efectos para el periodo impositivo que se inicie en 2013 
para aquellos municipios en los que se apruebe una ponencia de valores total en 
el año 2012. 

2. En el supuesto de que el tipo aprobado por un municipio para 2012 o 2013 fuese 
inferior al vigente en 2011, en el año en que esto ocurra se aplicará lo dispuesto en este 
artículo tomando como base el tipo vigente en 2011. 

3. El tipo máximo aplicable no podrá ser superior, en ningún caso, al establecido en el 
artículo 72 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (LA LEY 
362/2004). 

 
II.- PONÈNCIA DE VALORS.- La vigent ponència de valors cadastrals 
del municipi de Lloseta, fou aprovada per Resolució de la Gerència 
Regional del Cadastre de les Illes Balears, de data 21 de juny de 2006, y 
publicada en el BOIB núm. 90, de 27 de juny de 2006; per tant, no és 
d’aplicació al municipi de Lloseta les previsions del transcrit l’article 8.  
  
III.- TIPUS GENERAL.-  
 
1.- Per a 2012,el tipus general és del 0’57%, segons acord plenari de 
26/09/2012; vide, BOIB núm. 180, de 01/12/2011. 
 
2.- Per a l’exercici 2013, el pla de sanejament, aprovat en sessió plenària 
celebrada el passat dia 13-07-2009, fixà un tipus de gravamen del 0’490 %.  
 
3.- El tipus d’IBI de rústica vigent, és del 0’58 %,  des de 01/01/2011, vide. 
BOIB núm. 176, de 02/12/2010.  
 
És per això, que en compliment del vigent pla de sanejament aprovat, és 
PROPOSA al Ple de la Corporació municipal, fixà un tipus de gravamen 
de l’IBI urbana del 0’55 % amb efectes 01/01/2013, i un 0’57 % d’IBI 
rústica.   Lloseta, a 18 de setembre de 2012.-  La regidora d’Hisenda”.-  
 Concedit pel Sr. Batlle el torn de paraules: 

1er.- El PORTAVEU DEL P.P. Pedro Coll Ramón, en síntesis, anuncià 
elseu vot en contra, coherent en la línia del grup municipal del PP 
d’oposició a l’increment de la pressió tributària als ciutadans, explicà que 
malgrat és reduís el tipus de gravamen de l’IBI urbana del 0’57 % (per a 
212) al 0’55 % (per a 2013), l’augment anual  dels valors cadastrals i bases 
imposables en un 10 %, suposaria en realitat un incrment de la quota 
tributària a pagar de aproximadament un 7%, la qual cosa, atès les 
cirumstàncies econòmiques actuals de les famílies,  considerava excessiu;i 
per això, propugnava reduïr despeses innecessàries i baixar encara mésel 
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tipus de gravamen, perquè “sempre reben els mateixos”; també suggerí que 
es podria sol·licitar una revisió anticipada de la ponència de valors, vigent 
des de 01/01/2007 i que, en aplicació de la mateixa,  fins a 2017 es 
produiria any reraa any l’increment de bases del 10 %. 

El Batlle explicà que l’Ajuntament tenia pot marge en els ingressos, i,que 
el pressupot municipal es nodria principalment dels impostor directes (IBI i 
altres) i de les transferències corrents de l’Estat i CAIB; si estava en les 
seves mas baixar el tipus de gravamen però no alterar l’increment de bases 
imposable, que era una norma de l’Estat. Endemés, el Batlle explica que ja 
en aquest moments s’estava realitzant un treball de camp d’actualització 
del cadastre, que permetria increment els ingresso tributaris per IBI.  

2on.- Per part del PSM-EN, Joan Servera Coll,    anunci´`a l’abstenció del 
seu grup, i, digué que la baixada no estava malament, i que amb la 
regularització de les obres i l’actualització del cadastre anunciada pel Batlle 
potserla situació es podria equilibrar, i, això permetria estudiar reduccions 
del tipus de gravamen. Manifestà que estava d’acord amb la reducció 
proposada però en realitat el contribuent, en el 2013, passaria a pagar una 
quota més elevada que la de 2012.  

3er.- Per part de la LLIGA REGIONALISTA, Bartomeu Moyá,  també 
anuncià la seva abstenció;benvinguda la baixa – digué –però també  
considerà que s’havien de revisar a la baixa els valors cadastrals. 

Sotmesa la proposta a votació, s’aprova amb els vots favorables dels 7 
regidors delPSOE, el vost en contra dels 3 regidors delPP i les abstencions 
dels dos regidors del PSM/EN i el regidor de la LLiga Regionalista.    

 

9.- MODIFICACIÓ REGLAMENT MUNICIPAL D’ABASTIMENT 
D’AIGUA REFERIT A LA FACTURACIÓ AMB MOTIU DE 
FUÏTES D’AIGÜES.- 

Proposta de modificació del Reglament municipal del servei, en referència 
a la facturació amb motiu de fuïtes o avaries:  

1- L’empresa concessionària verificarà la existència de l’avaria i la seva 
posterior reparació. 

2- L’abonat presentarà còpia de la factura de reparació de l’empresa 
com a document acreditatiu de la reparació realitzada. 

3- Es procedirà a realitzar el càlcul del consum mitjà dels darrers 6 
bimestres, aplicant-se a cada tram les tarifes vigents en cada 
moment,  que corresponguin al consum mitjà resultant. 

4- La resta de consum, que seria la diferència entre el consum mitjà 
resultant fins al total del consum real generat en el bimestre, es 
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facturarà al preu de l’import equivalent al bloc 2 de les tarifes 
vigents. 

5- Ja que el manteniment de la instal·lació interior correspon als usuaris 
i per evitar possibles actituds de deixadesa o fraus en la utilització 
d’aquesta norma per part dels abonats, cada abonat només es podrà 
acollir a aquesta mesura una vegada per abonat i comptador durant el 
període de 3 anys. 

6- Aquestes regles seran d’aplicació des de l’entrada en vigor de les 
tarifes vigents, publicades en el BOIB núm. 53, 14/04/2012.  

7- S’aplicaran els imposts i cànons vigents per la totalitat dels metres 
cúbics consumits. 

 
 
El Secretari explica que procedeix l’aprovació inicial de la proposta de 
modificació del reglament; s’ha d’exposar a informació pública per termini 
de 30 dies hàbils; cas de no presentar-se reclamacions l’ordenança 
s’entendrà aprovada definitivament i el text refós íntegre es publicarà en el 
BOIB i s’inserirà a la pàgina web municipal.  
 
Obert pel Sr. Batlle el torn d’intervencions i paraules; en síntesis,es 
manifesten les següents posicions: 
 
1er.- El Batlle explicà que l’empresa concessionària havia presentat un 
primer escrit, que proposava un preu mitjà de 1’91 €/m3.  (cost de la tarifa 
mitjana), que després ha rectificat en un segon escrit proposa 1’10 €/m3., 
però que l’equip de govern mantenia la proposta del bloc 2 (uns 0’7 €/m3), 
malgrat Aigües de Lloseta S.A. pugui presentar al·legacions dins el termini 
d’informació pública de la modificació del reglament  del servei.   
 
El Secretari explicà que s’havien estudiar diversos reglament municipals; hi 
ha municipis que no tenen regulat la facturació per pèrdues, i per tant els 
abonats paguen el “consum” segons les tarifes vigents; altres municipis – 
com Marratxí i Calvià – sí ho tenen regulat; Marratxí factura les pèrdues a 
0’60 €/m3., i l’Ajuntament de Calvià aplica el bloc 2 (0’97 €/m3.). La 
modificació del reglament tindrà efectes retroactius.   
 
2on.- El PP anuncià la seva abstenció a la proposta.  
 
3er.- Joan Servera- PSM/EN – considerà que la proposta de modificació del 
reglament s’hauria d’haver consensuat entre tots els grups; manifestà el seu 
acord amb la “modificació del reglament” però considerà que la tarifa del 
bloc 2 era excessiva, i, que els grup propugnava l’aplicació del bloc de la 
tarifamínima del 0’50 €/m3.  
 



 

  Página 54 de 65 

54 

4art.-  Per part de la Lliga Regionalista, el portaveu Bartomeu Moyá, digué 
que estava d’acord amb l’aplicació de la modificació del reglament, però 
que igualment que el grup del PSM/EN considerava que s’havia d’aplicar 
el tram inferior de les tarifes vigents, de 0’50 €/m3. 
 
Finalment,la proposta s’aprova amb els vots favorables dels 7 regidors del 
PSOE, 2 del PSM/EN i 1 de la Lliga Regionalista, i, l’abstenció dels 3 
regidors del PP.  
 
 
10.- MOCIONS GRUPS POLÍTICS MUNICIPALS.-  
                                               

10.1.- MOCIÓ DE LA LLIGA REGIONALISTA SOBRE 

MODIFICACIÓ DELS TRAMS D’APLICACIÓ DE LES NOVES 

TARIFES.-  

 

El Secretari dóna compte de la següent moció, de la qual llegeix la part 

dispositiva: 

 

“El Sr. Bartolomé Moyá Ferragut, amb D.N.I. 43027779T, portaveu del 

Grup Municipal de la Lliga Regionalista de les Illes Balears a l’Ajuntament 

de Lloseta, amb domicili a efectes de notificació al carrer Son Beltran 8 

b.izq, presenta, per a ser sotmesa al proper plenari ordinari d’aquesta 

corporació, la següent PROPOSICIÓ, modificada arran de la deliberació 

realitzada en la passada sessió de la Comissió Informativa d’Assumptes 

General, celebrada el passat divendres dia 21/09.  

 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

 

Vistes les queixes de llosetins i llosetines sobre la pujada del rebut de 

l’aigua, i davant la disparitat de queixes que ens han arribat sobre el servei 

d’aigua de Lloseta, i fent referència a l’acta del plenari de dia 26-09-2011 

en la que ens oposàvem juntament amb la resta dels partits de l’oposició al 
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canvi de trams,  malgrat trobéssim acceptable la puja del l’IPC de les Illes 

Baleares (període 2004 a 2011) incrementat en 23.75 %, proposàrem que 

s’apliqués només aquesta puja sense tocar els trams, tenint en compte que 

segons l’estudi presentat a l’esmentat plenari el consum d’aigua per 

persona era d’uns 120 litres/dia (28.8 tones/bimestre, per família de 4 

persones) el grup municipal de la Lliga Regionalista.  

 

A títol d’exemple, i como a punt de partida per a posteriors estudis, es 

podrien considerar els següents trams:  

- Primer tram: Fins a 30 m³ bimestre 

- Segon tram: De 31 a 60 m³ bimestre 

- Tercer tram: De 61 a 90 m³ bimestre 

- Quart tram: més de 90 m3 bimestre. 

   

 Per tot això, es proposa al Ple de la Corporació municipal, l’adopció 

del següents oposa els següents 

 

ACORDS:  

 

1.- L’Ajuntament de Lloseta acorda iniciar expedient de modificació dels  

trams d’aplicació de les noves tarifes d’aigües vigents. 

 

2.- La proposta de modificació s’ha d’elaborar, previs els estudis pertinents, 

abans de 30/11/2012, per tal de elevar-la al proper plenari ordinari a 

celebrar dins el mes de desembre de 2012.  

 

3.- L’Ajuntament de Lloseta acorda difondre i donar publicitat als drets 

dels ciutadans a reclamar davant aquest Ajuntament sobre el servei de 

l’aigua. 
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Lloseta,  24 de setembre de 2012. Sgt. Tolo Moyá. Portaveu del grup 

municipal de la Lliga Regionalista”. 

 
Obert el torn d’intervencions: 

1er.- Bartomeu Moyá, de la Lliga Regionalista, donà lectura a l’exposició 
de motius, i, així mateix, explicààmpliament l’article 120 del projecte de 
modificació del Pla Hidròlògi de les Illes Balears (pendent d’aprovació per 
Real Decret del Consell de Ministres), però que podia servir como a guia 
orientativa, per estudiar els trasm de tarifes prorgressives, per usos 
familiars, i contemplartambé les circunstancies familiars dels usuaris i la 
seva capacitat econòmica. La pretensió esencial de la LLiga és que, essent 
l’aigua un bé i un servei essencial, les majoria de famílies  més modestes es 
situessin dins el primer tram (que és el més econòmic); amb l’anterior 
estructura tarifària eren el 80 % dels usuaris els que es situaven en el 
primer bloc, mentres en l’estructura vigent era el 30 %. Així mateix, la 
LLiga advocà per un control de la despesa de l’empresa concesionaria, del 
servei d’aigua potable domiciliària i de rec;  considerà també que el 15 % 
de benefici industrial reconegut a l’empresa gestora era excessiu, 
(l’empresa quasi no tenia risc) malgrat, admetia que com empresa havia 
d‘obtenir la corresponent retribució per la prestació del servei.   

2on.- El Batlle, digué que s’havia proposta reduir costos d’explotació de 
l’empresa, i,que per això, havia arbitrat mesures de controls i seguiment de 
reparacions i avaries de les infraestructurers i instal·lacions adscrites al 
servei; fins i tot, estava estudiant una proposta d’implantació de plaques 
solars – en la línia de subvencions del programa Leader – Mallorca Rural – 
per estaviar consum d’energia elèctrica per a l’extracció d’aigua dels pous 
municipals adscrit també al servei d’aigües. També anuncià que estudiades 
les diferents alternatives d’estructura de tarifes; les propostes que fins ara hi 
havia sobre la taula, considerà que afavorien a l’empresa concessionaria, i, 
que no descartava que l’actual estructura vigent,  al final, podria ser la més 
avantatjosa per a la majoria d’usuaris del servei. El Batlle recordàque les 
tarifes vigent s’havien aprovades després dels informes favoroables de la 
Interventora municipal i el Secretari de la Corporació, desprésd’una llarga 
tramitació des de 2009;que l’expedient s’havia sotmés a informació públic i 
publicat l’acord d’aprovació de les tarifes per la Conselleria de Comerç, 
sense que s’haguessin formulat al3legacions ni recursos. 
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3er.- Per part del PP, Pedro Coll,  analizà la problemática, des d’una altra 
òptica, després d’estudiar les dades dels consums i facturació del segon 
bimestre de 2012 comparades amb la  2011, concluint que la tarifa mitjana 
de 2011 era de 0’66 €/m3. i que en el 2012 era de 1’23 €/m3., preu que 
qualificpà d’abussiu, per ser superior al cost de la tarifa mitjana – de 1’10 
€/m3. - dit per l’empresa concessionària. Pedro Coll, recordà eque en la 
sessió plenària d’aprovació de les tarifes, ja advertí que l’incrementarien 
més d’un 50 %, i, criticà que el govern municipal reaccionés tard (“hem fet 
una any tard” digué), quan el problema s’havia manifestat amb la 
facturació dels dos últims bimestres aplicant les noves tarifes aprovades.  

Per últim, manifestà que considerava que dins el proper mes de novembre, 
no se podria concloure l’estudi complet de l’estructura de tarifes, perquè no 
es diposaria de totes les mostres de dades d’un any complet d’aplicació de 
les noves tarifes, i, que per això, sí que caldria disposar de les dades de 
consum d’anys anteriors.    

4art.- Joan Coll, del PSM/EN, que centrà la seva intervenció, en la 
“necessitat d’aprendre a anar vius”, que s’havia d’avançaren la línia de 
reducció de costos d’explotació, i, així mateix  revisar amb carácter bianual 
les tarifes (el Secretari, a pregunta del portaveu, digué que no hi havia un 
termini predeterminat legalment per actualitzar o revisar les tarifes. En tot, 
cas, es va fer ressò del mal estar dels usuaris del servei, “que no ho veuen 
bé … les tarifes,  han arribat a pujar massa”. Finalment, sobre  la pregunta 
de què passa si l’empressa concesionaria de majors ingressos dels que li 
corresponen: el Secretari contestà que el principi econòmic-financer 
permetia aumentar les tarifes a favor de l’empresa concessionària, però, si 
aquesta tingués un benefici superior a l’estipulat contractualment, les 
tarifes s’haurien de revissar a la baixa; el reintegrament d’aquest plus de 
benefici als usuaris era una qüestió simplement matemàtica.    

Sotmesa la moció a votació, s’aprova per unanimitat.  

La temporalitat o periodicitat  de la revisió o actualització de tarifes 
s’estudiarà juntament amb l’estructura tarifària.   

 
10.2.- Moció del PSM-EN i PSOE sobre rebuig importació fems des de 
Europa per incinerar-los a Mallorca. 
 
“El grup municipal del PSM-Entesa Nacionalista i el grup municipal  
Socialista a l’Ajuntament de Lloseta sotmet a la consideració del PLE la 
següent: 
 

MOCIÓ 
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REBUIG A LA IMPORTACIÓ DE FEMS DES D’EUROPA PER TAL 

D’INCINERAR-LOS A MALLORCA 
 
Fa algunes setmanes que el Consell de Mallorca i especialment els seus responsables polítics 
de medi ambient volen fer veure a l’opinió pública que es troben en la disjuntiva d’haver 
d’aprovar un significatiu augment de la taxa d’incineració o bé la solució d’importar fems de 
l’estranger per tal de ser incinerat a les instal·lacions de Son Reus i augmentar així el nombre de 
tones incinerades i la rendibilitat de la incineradora. 
 
El grup parlamentari del Partit Popular el passat dia 3 de setembre va presentar esmenes a la 
tramitació parlamentària al Projecte de llei de mesures urgents per a l’activació econòmica en 
matèria d'indústria i energia, i altres activitats, pel que fa relació a la importació de fems de 
distints llocs d’Europa a Mallorca. 
 
La intenció del PP, tant al Parlament de les Illes Balears com al Consell de Mallorca, no és altre 
que donar suport a aquestes esmenes, tal i com així ho han manifestat en públic distints 
representats del PP i la pròpia Consellera de Medi Ambient del Consell de Mallorca, entre d’altre 
espais a la reunió que el passat 5 de setembre es va mantenir a la FELIB amb els Batles de 
Mallorca. 
 
 
 
Aquesta decisió unilateral del PP de canviar la legislació en matèria de residus, tendrà 
conseqüències extraordinàriament negatives per Mallorca, de tot tipus, econòmiques, turístiques, 
ambientals, territorials, paisatgístiques, etc, i es una passa enrera sense precedents a la nostra 
illa. 
 
Ens sembla molt més assenyat continuar amb la proposta que va ser presentada pel grup de 
consellers del Partit Popular davant aquest plenari el passat 13 d’octubre de 2011. Que 
literalment deia “El ple del Consell acorda el compromís del Consell de Mallorca en no incinerar 
fems ,que no sigui de les Illes Balears.” En la seva defensa, com es pot llegir a l’acta també 
aprovada per aquest mateix plenari, el Sr. Oliver argumentava que l’augment de l’activitat 
incineradora suposaria una mala imatge turística , que al cap i al fi és del que vivim en aquesta 
terra. A més de l’augment de les emissions per incineració hem de plantejar-mos el que passaria 
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amb les cendres que es generarien. A on les dipositaríem?  I prendre en consideració, també, el 
dany turístic que implicaria el trànsit de camions carregats de residus per les mateixes carreteres 
que empren els visitants. 
 
Així mateix sorprèn que en un moment de greu crisi econòmica en el que els ciutadans ja estan 
prou castigats amb l’inesperat augment d’impostos directes i indirectes, i que veuen reduït 
constantment el seu poder adquisitiu, el Consell de Mallorca no s’hagi revisat les clàusules 
contractuals que el lliguen amb TIRME.  

 
Per tot això, el Ple de l'Ajuntament de Lloseta adopta els següents:  
 

Acords  
 

1. El Ple de l’Ajuntament de Lloseta insta el del Consell de Mallorca a no 

incrementar la taxa d’incineració pel 2013 i a mantenir el compromís existent 
anteriorment de no importar residus per incinerar provinents de fora de 

Mallorca. 
 
 

2. Instar al Parlament de les Illes Balears a no aprovar les esmenes introduïdes 
pel PP al Projecte de Llei de mesures urgents per a l’activació econòmic en 

matèria d’indústria i energia, i altres activitat, pel que fa relació a la importació 
de fems des de distints llocs d’Europa a Mallorca. 

 

3. El Ple de l’Ajuntament de Lloseta insta el Consell de Mallorca a revisar les 
clàusules del contracte amb TIRME per tal de fer realitat aquests compromisos. 

 

4. El Ple de l’Ajuntament de Lloseta insta al Consell de Mallorca a prioritzar i 
fomentar el reciclatge i la reutilització de residus en comptes de la incineració.  

 
El portaveu municipal del PSM-Entesa Nacionalista.  Joan Servera Coll.-     La 
portaveu municipal del PSIB-PSOE.-Pepi González Jiménez.- Lloseta, 18 de 
setembre de 2012 “.   
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Finalment, els punts de l’ordre del dia es dictaminen favorablement per elevar-los 
al Plenari de la Corporació, amb els vots  favorables dels  regidors del PSOE, i 
l’abstenció del regidors de l’oposició, PP, PSM-EN, Lliga Regionalista.  Lloseta, a 
21 de setembre de 2012; de tot el qual, jo certifico. El Secretari.  Vist i Plau; El 
Batlle”.             
 
 Intervencions: 
 
1ª.- La portaveu del grup municipal del PSOE, Pepi González, explicà que davant 
el propòsit de presentar – PSOE i PSM-EN – una moció similar, optaren per 
unificar criteris, i presentar una única moció signada per ambós grups. La portaveu, 
en síntesi, es referí a l’exposició de motius de la moció, i explicà que considerava 
que la incineració de residus  timportants de països europeus era lesiva pel 
mediambient, l’ecologia i per a la principal industria de Mallorca que era el turismo, 
i, subratllà el problema de les cendres que generaria la combustió d’aquest residus.  
Així mateix, anuncià la celebració  d’una taula rodona, al Teatre municipal, el 
proper divnedres, dia 03/09, amb la participació de la Conselleria de Medi Ambient 
del CIM, Catalina Soler, i un representant del PSOE i PSM-EN, del GOB i de 
Tiirme.               
 
2ª.- Per part del PSM/EN, Joan Servera, recordàque el seu partit sempre havia 
estat en contra de la incineració de residus, i que apostaven per la reducció, 
reciclatge i reautilització de residus. Denucnióa que aquests residus tractasm, 
suposarien la combustió d’una important quantitat de cartró i plàstic, dient que no 
compartien aquesta decisió del CIM que considerava “un disbarat”. Així 
mateix,donàlectura a un paràgraf de l’exposició de motius de la moció, que fa 
referència a la posició del PP, contrària a la importació de residus, a un plenari del 
CIM del passat octubre de 2011, antecedent que, inexplicablement,  contradiu 
radicalment la posició actual favorable del PP.   
 
3er.- Per part del PP, Pedro Coll, insistí en la idea de negar-se a debatre mocions 
no relacionades amb la problemàtica de Lloseta, sobre assumptes externs, que 
només perseguien promoure “renou als altres” (al Govenrr central, al Govern 
balear i al CIM).   
 
4art.- Per part de la Lliga Regionalista, el portaveu Bartomeu Moyá, plantejà la 
problemàtica sorgida arran de la  decisió del CIM, com una batalla política entre 
govern del Partit Popular i oposició, que “… s’ha aprofitat per tirar-se pedrades uns 
contra els altres … nosaltres no volem entrar en aquest joc”. Això, no obstant, 
considerà una errada del PP que no s’hagués consensuat la decisió adoptada, atès 
que el pacte de progrés a la passada legislatura també estudià  la possibilitat 
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d’importar residus. També, subratllà que aquesta iniciativa crearia 350 llocs de 
treball, i generaria un important volum de negoci de més de 14 milions d’euros.  
 
5è.- El Batlle anotà que la seva preocupació principal era com podria afectar a 
l’activitat turística, i, la campanya que podrien iniciar altres països competidors, 
Croacia,Turquia … ; així mateix, digué que el negoci el faria TIRME, i les grans 
empreses accionistas d’aquest societat. Davant la decisió del CIM considerà que 
era més assumible un increment de les tarifes d’incineració.  
 

Sotmesa la moció a votació, s’aprova amb els 7 vots favorables del PSOE i 
3 del PSM/EN; els 3 vots en contra del PP i  1 abstenció de la LLiga.   
 
11.- CONTROL I FISCALITZACIÓ DELS ÒRGANS DE GOVERN.- PRECS I 
PREGUNTES.-  
 
A.- PARTIT POPULAR.-  
 
1.- El portaveu Pedro Coll Ramón demana explicacions sobre la liquidació del 
concert de “Loquillo”, que manifestà que no s’havia complit les condicions en que 
es publicità la venda d’entrades anticipades (800 entrades, a 22 euros entrada), 
dient que la regidora de Cultura, Pepi González, no  havia coordinat correctament 
la venda d’aquestes entrades, ni s’havia fet control pertinent.; doncs,sembla que 
alguns veïns es quedaren sense entrades anticipades.  
 
Pepi González contestà que s’havien repartit entrades (dels diferents tipus o 
categories d’entrades) a diferents punts de venda de Lloseta i altres pobles de 
Mallorca, i, que entrades de la categoría de les anticipades no es varen vendre; 
aquesta era l’explicació.    
 
Joan Josep Coll, del PSM/EN, suggerí que, en properes edicions o altres events 
similars,  sols hi  hagués dues categories d’entrades amb dos preus diferenciats, 
unes entrades de “venda anticipada” i les entrades  de venda “a taquilla”. 
 
2.- Sobre la “liquidació” del concert de “Loquillo”, elportaveu delPP, es queixà, que 
no s’havien complit  les previsions de Batllia, de distribució de beneficis a parts 
iguals, entre alternatilla i l’Ajuntament de Lloseta., atès que en la liquidació final de 
l’activitat el cost perl’Ajuntament ha estat d’uns tres mil euros; havent guanyat 
alternatilla uns 10.000 €. El Batlle i Pepi González, contestaren que la liquidació del 
concert fou debatuda en la passada Junta de Portaveus, la qual va donar el vist i 
plau a autoritzar la liquidació “més econòmica … més barata” per l’Ajuntament; 
finalment, així s’ha fet.  
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B.- PSM-EN.-  
 
1.- Volem demanar si podeu revisar els reixats de recollida d'aigües 
pluvials del carrer Doctor Fleming. Quan plou hi queda molta d'aigua 
entretinguda a la part de la llimonera i els que han de pujar als cotxes tenen 
moltes dificultats per no banyar-se. A l'altra banda n'hi ha uns quants però 
hi ha un pendent cap a l'altre costat i tota l'aigua se'n va cap allà. Pensam 
que en fan falta un parell.  
 
 El Batlle contestà que si estava embossat es repararia d’immediat; 
però que,  així mateix, donaria compte de la incidència al Departament de 
Carreteres del CIM.  
 
2.- Enguany, hem tingut una queixa d'un participant al Premi de Pintura. En 
aquest cas, la seva obra no es va exposar a l'exposició. L'hi varem 
comunicar, que al punt 8è de les bases del Premi de Pintura diu clarament: 
“El jurat realitzarà una selecció prèvia de les obres amb les quals es farà 
una exposició amb motiu de les Festes Patronals de Lloseta”. Voldríem 
saber quantes obres es varen excloure. També volem demanar si en 
properes edicions del premi de pintura es pot modificar o anular aquest 
punt. Creim que hi ha prou lloc per poder exposar totes les obres que es 
presentin. 
 
 La regidora de Cultura, Pepi González, contestà que ella donà les 
explicacions pertinents, i, que la selecció i exposició de les obres correspon 
al Jurat, en el que no participa cap responsable polític (tret d’ella, la 
regidora de Cultura,  que actua de Secretària) i, que aplica criteris de 
“nivell”.  
 

 No es descartà  - a suggeriment del PSM/EN – trobar una alternativa 
(modificant, si fora necessari, les bases de la convocatòria) perquè les obres 
no seleccionades quedessin exposades. Inclusivament,el Batlle, apuntà 
l’alternativa de llevar els permís i fer simplement una exposició. 

  
 
3.- Ens agradaria que s'investigués el motiu de perquè els contenidors de 
fems del polígon estan tan plens. Ens han comunicat que molts de matins hi 
ha gent que hi deixa bosses plenes. 
 
 El Batlle no en tenia coneixement; es donarà compte a la Policia 
Local. Això, no obstant, el Batlle sí que manifestà que havia donat 
instruccions per fer un seguiment de la càrrega dels camions de fems, dins 
el terme de Lloseta, per assegurar que la imputació de costos és la correcte.   
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4.- Durant les passades Festes Patronals a les entrades al poble, tant a la 
part d'Inca com a la del  Foro de Mallorca hi ha hagut penjats els cartells 
del Carnaval d'estiu. Creim que s'haurien d'haver penjat els cartells de les 
festes o si no com a mínim llevar els cartells del Carnaval. 
 
 El Batlle no donà una resposta concreta, però donà entendre que 
recollia el  prec.   
 
5.- Quan vàreu decidir fer la nit d'art “Accions”, sabíeu que l'Ajuntament 
hauria d'aportar quasi 12.000 euros? Creim que són molts de doblers. 
 
 La regidora de Cultura Pepi González,digué que fou una activitat 
amb una afluència inesperada, fou com “morí d’’exit”, perquè les 
estimacions de concurrència s’estimaren entre unes 350 i 400 persones, 
quan assistiren més de 800 persones; això incrementà l’aportació municipal 
a l’event. El Batlle acceptà que la despesa s’havia disparat. i,que se 
corregiria i reestructura l’event en properes edicions.  
 
6.- Ens han informat que darrerament hi ha robatoris al Cementeri 
Municipal. Ens agradaria saber si des de l'Ajuntament s'ha fet qualque cosa 
per posar-hi remei. 
 
 El Batlle contestà que aquests robatoris eren puntuals, i, que ja havia 
donat instruccions a la Policia Local  perquè estès vigilant.  
 
7.- Ara fa un any, al plenari del 26 de setembre vàrem demanar si es podia 
signar un conveni de col·laboració amb el club esportiu Llosetense igual o 
semblant que el que vareu signar amb les associacions de la tercera edat 
referent a l'explotació del bar. El Batle va contestar que ja ho tenia previst i 
que hi havia un esborrany de conveni redactat i que es signaria en breu 
termini. Com està aquest conveni, ja s'ha signat?. 
 
 El Batlle contestà que no estava signat, però que aviat ho tancaria, 
amb una duració d’una temporada o per anys naturals   
 
8.- Pareix que hi torna haver problemes de fems a la cantonada del carrer 
Flexes amb el carrer Lepanto. Volem demanar si podeu fer qualque cosa 
per solucionar el problema. 
 
 La regidora Medi Ambient pren coneixement del problema 
assenyalat, i, explicà que té programada una reunió amb el tècnic de gestió 
de residus de la Mancomunitat, per estudiar els informes de seguiment que 
s’han realitzat sobre  aquest problemàtica.    
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9.- Ens han dit que es vol muntar un bar al pavelló. Ens podeu informar 
d'aquest tema?. 
 
 El Batlle contestà que pretenia signar un conveni amb el Club de 
basquet similar al del Club de Futbol.     
 
10.- Quan passa la màquina de neteja, el bufador escampa la pols i els 
objectes del carrer que no recull la màquina tornen a quedar a un altre lloc a 
part d'embrutar els cotxes. Alguns veïnats es queixen i volem demanar si es 
podria revisar el funcionament de la màquina o si es pot fer d'una altra 
manera. 
 
 El Batlle no donà una resposta concreta, però donà entendre que 
recollia el  prec.   
 
11.- A les festes de Lloseta, hi ha hagut queixes per part de pares i mares 
que han assistit als partits de bàsquet, tant masculins com femenins del 
dimarts 4 i dijous 6. Aquestes queixes foren perquè no hi va haver cap 
membre de l'Equip de Govern a l'entrega de premis i si que hi havia 
representació als partits de futbol 7. Ens agradaria que a futurs 
esdeveniments esportius sempre hi hagi alguna representació encara que 
siguin partits de categories inferiors. 
 
 El regidor d’Esports contestà que hi anà dos pics, però que no feu 
entrega de premis.  El Batlle digué que considerava que l’equip de govern, 
en aquests actes, havia d’estar en una segona línia, i,que els protagonistes 
havien de ser les entitats, directius dels clubs, pares i mares del esportistes.   
 
12.- Volem agraïr a l'equip de govern que hagi posat  en coneixament de les 
entitats associatives del nostre poble la moció “Per la millora de la 
participació ciutadana de les entitats de Lloseta” que va presentar el PSM al 
passat plenari del mes de juliol i  que va ser aprobada per unanimitat. 
 
 El regidor Joan Servera digué que estaven molt contents.  
 
C.- LLIGA REGIONALISTA.- Per part del portaveu, Tolo Moyá, formulà un prec 
perquè  en aplicació de criteris de transparencia, per part de l’equip de govern, es 
fes un seguiment del grau de compliment dels acords adoptats pel Ple de la 
Corporació en relació a les mocions i propostes presentades pels diferents grups 
polítics, així com tambéun seguiment dels preci i preguntes formulats. 
 
 Per últim, el Batlle, demanà que constés en acta que s’estudiés la 
possibilitat de “posar un impost al cans”. 
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 Essent les 23’15 h., el Batlle aixeca la sessió.  
 
I, perquè així consti, expedeixo la present a Lloseta, a 26 de setembre de 2012.-  
 
Vist i Plau 
El Batlle.  


